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JEI JAV BANDYS BOMBAS. TA DARYS IR SSSR
ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS

Tarėsi ūkiniais klausimais
(E) Radijo ir spaudos pra

nešimais Vilniuje įvyko vadi
namo Vakarų stambaus eko
nominio rajono liaudies ūkio 
tarybų darbo koordinavimo ir 
planavimo tarybos pasitari
mas. Tarybos darbe dalyvavo 
Lietuvos, Latvijos, Estijos ats
tovai ir /Maskvos specialistai. 
Jų tarpe buvo Sniečkus, Lat
vijos kom. partijos ck sekreto
rius Pelsė, Estijos kom. parti
jos sekretorius Kebinas, mi
nistrų tarybų pirmininkai Šu- 
mauskas, Peivė ir Klausonas, 
liaudies ūkio tarybų pirminin
kai, mokslinių institutų, pro
jektavimo— konstravimo biu
rų, spaudos ir radijo darbuoto
jai.

Vilniaus radijo pranešimais 
šis pasitarimas laikomas labai 
svarbiu trijų Pabaltijo kraštų 
„tolimesniam liaudies ūkio 
vystymui”. Pasitarime buvo 
apsvarstyti žemės ūkio mašinų 
gamybos ir jų kokybės gerini
mo klausimai, ketaus ir plieno 
liejimo darbi] padėtis.

Pertvarkoma staklių 
pramonė

(E) Vilniuje tris dienas vyko 
metalo apdirbimo staklių ga
mybos specialistų konferenci
ja. Joje be 150 Lietuvos atsto
vų dalyvavo nemažas skaičius 
specialistų iš Maskvos, Kijevo 
ir Odesos. Lietuvos staklių 
gamintojams buvo iškeltas už
davinys išvystyti ypatingai 
aukšto tikslumo staklių ga
mybą. Vilniaus “Žalgirio”, šli
favimo staklių ir kitos Lietu
vos staklių įmonės turės išleisti 
mašinas, kurių paklaida ne
galės būti didesnė kaip 1 — 5 
dešimtosios mikrono dalys.

Pranešimą apie naujų stak
lių gamybos organizavimą pa
darė mašinų gamybos valdybos 
viršininkas Jonušas. Jo žo
džiais Lietuvos staklių pramo
nė gamins sudėtingiausias ir 
tiksliausias stakles visoje So
vietų Sąjungoje. Jos bus nau
dojamos laikrodžių ir aviaci
jos pramonėje.

Moksleiviai dirba 
šeštadieniais

(E) Vilniaus radijas prane
ša, kad Kauno centriniame paš
te kiekvieną šeštadienį dirba 
nemažas skaičius Komjauni
mo vardo mokyklos mokslei
vių. Tai 9-10 klasių mokiniai, 
kurie pagal darbinių įgūdžių 
vystymo programą mokosi te
legrafisto, telefonisto ir paš
to operatoriaus specialybių. 
Moksleivių užsiėmimai vyksta 
6 valandas. Atostogų metu 
'moksleiviai turi ^pavaduoti 
nuolatinius pašto tarnautojus. 
Manoma, kad jų pavyzdžiu 
paseks ir kitos Kauno mokyk
los. Toks mokinių perkrovi
mas darbu pateisinamas tuo, 
kad, esą baigę Komjaunimo 
vardo vidurinę mokyklą mo
kiniai bus kartu įgiję ir paš
to tarnautojo specialybę.

Kiek žmonių naudojasi 
kurortais

(E) Vilniaus radijas vasario 
19 d. pranešė, kad 1961 metais 
krašto kurortuose ilsėjosi 50. 
000 žmonių su Lietuvos profe
sinių sąjungų kelialapiais.

Praėjusiais metais Druski

ninkuose ir Birštone sanatori
nių lovų skaičius padidėjo dar 
200. šiais metais dar 400 lovų 
bus paruošta Druskininkuose 
ir Likėnuose. Vadinamose pio
nierių stovyklose šią vasarą 
poilsiaus 33.000 moksleivių.

Šeimininkės skundžiasi 
virtuvės prietaisais

(E) Savo laiške „Tiesai” (35 
nr.) T. Kezienė iškėlė ir Lie
tuvoje aptariamą klausimą — 
ar /virtuvės mechanizavimas 
fantazija? štai, sako, reikią 
pavyzdžiu paimti Vilniuje, 
Cirkio g. 12 nr. esančią indų 
parduotuvę^ Ten turima bul
vėms skusti mašinėlė, bet... ji 
šeimininkėms nepatinka, retai 
kada gali rasti mašinėles ka
vai malti ar pipirams trinti. 
Panaši padėtis ir kitose Vil
niaus parduotuvėse. Pagal Ke- 
zienę, viskas telieka gražiais 
žodžiais apie moters buities 
palengvinimą Lietuvoje. Ji tei
gia: dar daugelį virtuvės dar
bų šeimininkė atlieka ranko
mis, sugaišdama daug laiko. 
Esą, jei ji turėtų paprasčiau
sią hermetišką puodą, valgį 
pagamintų kelis kart greičiau. 
Pasirodo, tokius puodus Kau
no „Pirmūnas” jau turėjęs pra
dėti gaminti 1960 m., bet... ga
myba iki šiol nepradėta. O tuo 
tarpu Lietuvos moterys ir to
liau gaišta laiką.

1$ VISO PASAULIO

Sovietai šaudo spekuliantus
MASKVA. — Mirties baus

mės panaikinimo “čempionai” 
paskelbė per Maskvos radiją, 
kad jų teismas nuteisė mirties 
bausme Nikolai Kotliar ir Be- 
gelman. Pravda vadina Kot- 
liarą lūpų dažų karalium. Jis 
buvo įtaisęs savo namų rūsy lū
pų pieštukų dirbtuvėlę, išplėtęs 
prekybą po visą Sovietų Sąjun
gą ir uždirbtus rublius keitęs į 
užsienio valiutą. Kiti keturi Kot- 
liaro-Begelmano pagalbininkai 
nuteisti ilgomis kalėjimo baus
mėmis.

Triukšmingos Mussolinio 
vedybos

PREDAPPIO, Italija. — šeš- 
tadenį buvusio diktatoriaus sū
nus Romano Mussolini, džaso 
pianistas, vedė filmų aktorės 
Sophia Loren seserį Maria Sci- 
colone. Pradėjus spaustis 6,000 
žiūrovų, 12 buvo- taip suspausti, 
kad apalpo. Sophia Loren, sku
bėdama iš vestuvių savo Rolls- 
Royce automobiliu atgal į Pran
cūziją, užvažiavo ant kito auto
mobilio. Iš užpakalio atūžė mo- 
torciklu pradžios mokyklos mo
kytojas Antonio Angelini, 24 
metų, jis trenkė į Loren automo
bilį ir užsimušė.

1,300 terorizmo aukų
GRANAS, Alžerija__ Nepra

eina diena, kada Alžerijoj pran
cūzų slaptosios armijos teroris
tai nenužudytų 20-30 žmonių. 
Nuo šių metų pradžios Alžerijoj 
nuo teroristų žuvo 1,300 žmonių, 
daugiausia arabų, šeštadienį te
roristai, kovoj ą už Alžerijos iš
laikymą prancūzų valdžioj, su
kėlė plastikinėmis bombomis 
gaisrą saugumo policijos būsti
nėj Alžire ir sudegino svarbius 
archyvus.

UNITED . PRESS - NAUJIENŲ Photo
Paul Taubman (kairėje), kompoiitorius ir NBC direktorius, kuris parašė "Col, Glenn March" 

(maršę), New Yorko Waldorf Astoria viešbutyje įteikia astronautui Glenn iš aukso padarytą mu
zikinį instrumentą.

AMBASADORIUS KROLL NORI SUVESTI 
CHRUŠČE Vį SU KANCLERIU ADENAUER 

Diplomatas kenkia savo vyriausybės politikai, bet jis 
laikosi Maskvoj, kaip nepakeičiamas Vokiečių atstovas

BONA. — Kanclerio Adenauerio pranešimas, kad jis antrą 
kartą iššaukė ambasadorių Maskvoj Dr. Hans Kroli į Boną pasi
aiškinimui, nesukėlė vokiečiams įspūdžio, jog ir šį kartą amba
sadorius bus iš savo vietos atšauktas. Nors jo diplomatinė veikla 
nesiderina su oficialiąja Bonos politika, bet ji palaiko liberalų 
partija, be kurios Adenaueris nebebūtų galėjęs sudaryti vyriausy
bės, ir — kas įdomiausia — pats Chruščevas. Jis yra įspėjęs 
Adenauerį, kad Krollio atšaukimas reikštų jo užgavimą ir dar 
didesnį santykių pablogėjimą tarp Sovietų Sąjungos ir Federali
nės Vokietijos.
Dr. Hans Kroli pasakojo ko

respondentams Maskvoje, kad 
dvejetas Hamburgo laikraščių 
“Die Welt” ir “Bild”, apsimela- 
vo ir jį apšmeižė, dėstydami sa
vo skiltyse ambasadoriaus nuo
laidas, kuriomis jis siekia su
kurti draugystę tarp Vokietijos 
ir Sovietų Sąjungos. Amb. Kroli 
paprašė užsienio reikalų minis
teriją, kad ji iškeltų minėtiems 
Hamburgo laikraščiams civili
nes bylas už šmeižtą.

Laikraščiai turį faktų
“Welt” ir “Bild” laikraščiai 

rašo, kad jie teismo nebijo, net 
pageidauja Vokietijos užsienio 
politikos išryškinimui. Jie turį 
liudininkų, laikraštininkų, ku
riems Dr. Kroli dėstęs savo re
ceptus susidraugavimui su So
vietų Sąjunga, kai jis buvo iš
šauktas pasiaiškinimui praeitų 
metų laikraščio mėnesį. Tada 
buvo laukiama, kad kancleris jį 
atšauks iš ambasadorių Mask
voj. Buvo nemažas nustebimas, 
kai Kroli, lyg ničnieko, išvažia
vo vėl į Maskvą.
Pritaria trijų Vokietijų planui

Amb. Groll kalbėjęs lapkričio 
mėnesį Bonoj ir vėliau tas pa
čias mintis skleidęs Sovietų dip
lomatams, jog vienintelis kelias 
į Vokietijos suvienijimą yra 
įmanomas per draugystę su 
Kremlium. Vokietija privalan
ti pripažinti Rytų Vokietiją, 
kaip nepriklausomą valstybę,- ša
lia Federalinės Vokietijos, išsi
žadėti žemių už Oderio-Neisės 
upių, o iš Vakarų Berlyno pa
daryti trečią Vokietija, visiškai 
nepriklausomą nuo Vakarų Vo
kietijos.

Visos trys Vokietijos — Va
karų, Rytų ir Vakarų Berlynas, 
turėtų būti priimti į Jungtines 
Tautas, kaip nepriklausomos 

valstybės. Magaryčioms Dr.
Kroll siūlo suteikti Sovietų Są
jungai $2.5 bil. ilgalaikės pasko
los. Kroli dedąs dideles pastan
gas praskinti kelią Chruščevo 
susitikimui su Adenaueriu Bo
noje.

Užvis sunkiausiai suderinamas 
yra Dr. Kroli projektas pasiža
dėti Vokietijai niekad nesigink- 
luoti atominiais ginklais, juo 
labiau, kad Amerika niekad tų 
ginklų Vokietijai neduotų.

Dr. Adenauer su savo gyny* 
bos ministeriu Straussu nors ir 
nereikalauja atominių ginklų 
Vokietijai, bet nuolat kalba, kad 
tokiais ginklais, kokiais graso 
Sovietų Sąjunga, būtų apgink
luotos Nato sąjunginės pajėgos. 
Gi Vokietijos išskyrimas iš Na
to sąjungininkų, kurie būtų gin
kluojami atominiais ginklais, 
reikštų jos diskriminavimą, jos 
pastatymą į antraeilius Nato na
rius, sako kancleris Adenaueris.

Pagavo Discoverer kapsulę
HONOLULAS, Havajai. — 

Specialiai įrengtas JAV aviaci
jos lėktuvas pagavo šeštadienį 
Discoverer Nr. 38 kapsulę, kai 
ji leidosi parašiutu į Ramųjį 
vandenyną. Satelitas su slaptais 
instrumentais buvo paleistas 
trečiadienį iš Vandenbergo ba
zės Kalifornijoj. Lėktuvai jau 
yra pagavę 8 Discoverer satelitų 
kapsules.

♦ Maskvos radijas skelbia, 
kad Sovietų teismas nuteisė 
mirties bausme du piliečius, Gre
gory Furevič ir Nikolai Ivanov, 
kaip karo nusikaltėlius. Jie tal
kininkavę vokiečių generolui 
Adolf Heusinger žudant Sovietų 
piliečius. Gen. Heusinger yra 
Nato strateginio k-to pirminin
ku Washingtone.

Fanfani reiškia 
ištikimybę Natui

Italijos premjeras kovos prieš 
komunistus padedant socialistam

ROMA. — Italijos krikščionių 
demokratų vadas Amintore Fan
fani, pristatydamas parlamentui 
naujai sudarytą vyriausybę su 
kairiais socialistais (Pietro Nen- 
ni), pasižadėjo remti šiaurės 
Atlanto Sutarties Organizaciją 
(Nato) ir siekti Vakarų Euro
pos susivienijimo, politines uni
jos per bendrąją ekonominę rin
ką-

Atominė energija, elektros 
ūkis bus Italijoj nacionalizuoja
mas, bet premjeras iškėlė lais
vos iniciatyvos reikšmę pramo
nės pajėgumui išvystyti. Eks
pertų komisija paruoš ekonomi
nės pažangos programą. Bus 
stengiamasi paskirstyti naują
sias pramones įmones tarp šiau
rės ir pietų provincijų, siekiant 
sumažinti nedarbą ir skurdą pie
tinėse provincijose.

Kiti katalikų-socialistų vy
riausybės siekiai, Fanfani žo
džiais; bus šie: decentralizuoti 
vyriausybės aparatą, įsteigiant 
15 administracijos rajonų, pa-' 
ruošti tolimos ateities mokyk
lų, švietimo planą, leisti užtrauk
ti paskolas ūkininkams, įkei
čiant savo derlių, ir padėti be
žemiams pasidaryti sklypų sa
vininkais. ,

švietimo ir gerovės plėtimas 
“sterilizuos” komunizmą ir ne
įleis jam plisti vis dar sveikoj ita
lų tautos daugumoj, kalbėjo Fan
fani. Vienas iš svarbiausių už
davinių bus pravesti mokesčių 
reformas ir žiūrėti, kad turtin
gieji žmonės nebeapgaudinėtų 
vyriausybės. Teisingus, iki li
ros tikslumo mokesčius valdžiai 
sumoka tik darbininkai ir tar
nautojai.

Chruščevo “pacifizmas”
TIRANA, Albanija. — Alba

nijos komunistų partijos dien
raštis vėl nagrinėjo Chruščevo 
taikingos koegzistencijos užsie
nio politiką ir išvedė, jog tai yra 
pavojinga pacifistinė iliuzija. 
Komunistų pasaulio koegzisten
cija su kapitalistų šalimis ne
suderinama su kolonialiniu tau
tų kova už nepriklausomybę, ra
šo “Zeri I ’Popullit”.

KREMLIUS SMERKIA KENNEDŽIO PLANĄ 
SPROGDINTI BRANDUOLINIUS GINKLUS
Nusiginklavimo konferencijos išvakarėse prasideda 
kalbos apie dar didesnes apsiginklavimo lenktynes

MASKVA. — Prezidento Kennedžio kalbą penktadienio vakarą 
apie branduolinių bombų atnaujinimą atmosferoj Pravda pavadi
no politiniu šantažu. Esą Amerikos prezidentas norį išgauti savo 
sąlygomis atominių bombų bandymų uždraudimo sutartį, gra
sydamas priešingu atveju pradėti balandžio mėnesio pabaigoj
sprogdinti bombas ‘Pacifike.

Pacifistų riaušės
Times Square, N. Y.

Jaunuoliai demonstruoja 
prieš JAV atominius bandymus

NEW YORKAS. —. Preziden
tui Kennedžiui penktadienio va
karą pasakius, kad Amerika bus 
priversta atnaujinti atominių 
bombų bandymus balandžio mė
nesį, jei tuo reikalu nebus gali
ma susitarti paskutinę minutę 
su Sovietais, šeštadienio vakarą 
susirinko į Times Square, Broad
way ir 42 gatvių sankryžoj 3,- 
000 pacifistų, daugiausia jau
nuolių, protestuoti prieš prezi
dento planą.

Demonstrantai susėdo ant ša-
ligatvių, sustabdė judėjimą ir 
atkreipė policijos dėmesį. Ne
norint jiems išsiskirstyti, polici
ja griebėsi jėgos. 42 pacifistai 
buvo nugabenti į kalėjimą. Iš 
jų 29, neturėdami pinigų užsta
tui, išbuvo policijos daboklėse 
visą naktį, kol, išaušus sekma
dieniui, atsirado jų giminės ir 
advokatai išpirkti juos iš kalė
jimo iki teismo. Keletas jaunuo
lių, bandžiusių pasipriešinti jė
ga policijai, buvo sužeisti.

Davus kam tai ženklą, pana
šios demonstracijos prieš Ame
rikos atominių bombų bandymų 
planą buvo šeštadienį ir sekma
dienį suruoštos Washingtone, 
Chicagoj ir kituose miestuose.

Japonija protestuoja 
dėl atomų bandymų
Premjeras prašo JAV prezidento 
nesprogdinti bombų Pacifike

TOKIJAS. — Japonijos vy
riausybė nepateisina jokiomis 
sąlygomis Amerikos nusistaty
mo grįžti prie atominių bombų 
sprogdinimo atmosferoje, juo 
labiau Pacifike, Kalėdų, anglų 
valdomoj saloj.

Tuo reikalu premjeras Ikeda 
kreipėsi į prezidentą Kennedy, 
prašydamas atsisakyti bandymų
plano. Amerika nemano bandy
ti tokių baisių bombų, kokias 
bandė praeitą rudenį Sovietai, 
50 ir daugiau megatonų galin
gumo (megatonas lygus 1 mil. 
TNT tonų). Radioaktingų kritu
lių gausis tik maža dalis Sovietų 
paleistų atominių nuosėdų. Ta
čiau visa tai japonų palankumo 
Amerikai nesukėlė.

Japonija, būdama pirmoji ir 
vienintelė tauta, kuri patyrė 
atominių bombų baisumą 1945 
metais rugpjūčio mėnesį Hiro
simos ir Nagasakio miestuose, 
yra griežtai nusistačiusi prieš 
visas atomines šalis, kurios šiuos 
ginklus gamina ir .bando.

Japonų studentų organizacija 
Zengakuren į prezidento Ken
nedžio pranešimą reagavo masi
nėmis demonstracijomis. Kele
tas šimtų iš jų bandė pasiekti 
JAV ambasadą, bet buvo atmuš
ti energingai besidarbuojančios 
policijos.

Pirmadienį Kremliuj prasidės 
komunistų partijos centro ko
miteto sesija, kurioj N. Chruš- 
čevas atsakys į Kennedžio kalbą, 
pasakojo Sovietų diplomatai 
Londone UPI korespondentui. 
Jo atsakymas būsiąs toks griež
tas, kad gali nueiti niekais 18- 
kos šalių nusiginklavimo kon
ferencija, kuri turi prasidėti Že
nevoj kovo 14 dieną.

Pranašauja apsiginklavimo 
lenktynes

Sovietų žinių agentūra Tass 
pranašauja, kad artimiausiu lai
ku prasidės dar didesnės apsi
ginklavimo lenktynes, už kurias 
komunistai bandys apkaltinti 
prieš pasaulį Ameriką. Esą aiš
ku, kad Sovietų Sąjunga nega
lės sėdėti rankas sudėjus, jei 
Amerika pradės sprogdinti ato
mines bombas.

Amerika nuo 1958 metų bom
bų nebesprogdino. Vienok tai ne
paveikė Sovietų taikos norų. Dar 
deryboms Ženevoj tebevykstant, 
Sovietai rugsėjo mėnesį pradė
jo sprogdinti bombas ir išsprog
dino jų mažiausia 50, kai ku
rias negirdėto didumo, 2-3 kar
tus galingesnes už pačias ga
lingiausias Amerikos bandytas 
bombas.

Bandymai būtini laisvės 
išsaugojimui

Anglija, Vokietija ir beveik 
visi kiti Vakarų sąjungininkai 
pilnai supranta sunkią Ameri
kos prezidento padėtį «— imtis 
tokio nepopuleraus, bet būtino 
žygio Amerikos ir viso laisvo
jo pasaulio išsaugojimui, kaip 
atominio ginklų bandymų ir to
bulinimo, kad jos nepralenktų 
Sovietų Sąjunga.

Buvę Amerikos prezidentai 
Hooveris, Trumanas ir Eisenho- 
weris padrąsino prezidentą Ken
nedy nevengti atominių bombų 
bandymų, jei nebus galima susi
tarti su Sovietais dėl bandymų 
uždraudimo. Gi susitarimas at
rodo neįmanomas. Sovietai ne
priima tarptautinės kontrolės, 
kuri žiūrėtų, kad sutartis būtų 
įgyvendinta. Amerika, jau kar
tą patekusi į Sovietų spąstus 
praeitą rudenį, nenori laikytis 
bandymo moratoriumo, prisibi- 
jant, kad SSSR gali vėl atnaujin
ti bombų sprogdinimus.

Brazilą prezidentas 
ruošias į Ameriką
Joao Goulart ieško ir randa 

opozicijos paramos
RIO DE JANEIRO. — Ba

landžio pradžioj į Washingtona 
atvažiuos Brazilijos prezidentas 
Joao Goulart. Spauda, kariuo
menė ir šiaip nemaža buvusių 
opozicininkų stengiasi padėti kuo 
gali, kad prezidento viešnagė 
Washingtone būtų kuo sėkmin
giausia.

Prezidentą atlydės trijų opo
zicinių laikraščių redaktoriai — 
Estado do Sao Paulo, Jomal do 
Brasil ir O Globo.

1



MAN GAILA JUŠKĖNO
Man pagailo Stasio Juškėno, 

kai perskaičiau jo straipsnį 
apie nevykusį žuvavimą. žmo
gus tiek vargo, važinėjo, ner- 
vąyosi, bet nieko lemtesnio 
nepągavo. Mes žinome, kad 
žuvautojas turi turėti labai ge
rus nervus ir d.aug kantrybės. 
Ne visuopięt ir su šiais dviępi 
gipkįais pavyksta pąpsinešti 
žuvų. Be^šių dviejų dalykų, 
visą laiką reikią galvoti, kaįp 
tą žuvelę prisivilioti.

Jeigu gretą sėdipiis tąyo 
draugas pagauna, o tu nepa
gaunu tąi gali būti kelios prie
žastys. Pirpion eilėn, gal tavo 
kabliukas netikęs. Be to, rei

škia žiūrėti, ką ant to kabliuko 
mauni. Gerai blekutės, plunks
nos ir kitoki žibučiai, bet dar 
geriąu gera musė, riebus slie
kas ar kokios kvapius mėsos 
gabalas.

Ilgų metų patyrimas šiųję 
srityje manę įtikino, kąd svar
biausias dalykas — ką ipaupį 
ant kabliukų, Jeigu užmąpsi 
gerą gąbalą skanius nięsos, tąi 
žuvis jokiu būdu jos nępąjįks. 
Kai man pradėjo jųdęti dhhly8 
ir negalėdavau suvalgyti visų 
žmonos paruošto steiko, taį 
jradėjau jį vartoti žuve
lėms gaudytį, žipųtę, kąd žu
vims sfęikas pąiįnkaf Ųžipąpk 
gąbaįęlį gero stęiko, pųlęisk 
reikalįpgop gilppjop, tąi ir pąė- 
dusį žuvis jį griebs. O kpi jpP 
pagriebia, tąį ipap jąų nęręi- 
kia pąsąkotį, kas toliau da.ryB-

Ne tiktai ežero pakraštyje 
svarbu turėti gerą gabąįą vir 
Įjojamos mėsos, bęt ir šiaip 
gyveniipę reikia turėti tąį gal
voję. Ne vieną kartą bęžuvąu- 
daipas galvodavau, kąd visąs 
mūsų gyvepipiąs yrą pię kas 
kitas, kaįp męškcriojirpąs. Ka
da esapie jaunesni ir prade
dam ieškoti savo žpvelęs, tąį ir 
čia svarbu, ką užmausi ant 
kriukelių. Jęigu kipūs užmau
na uodo iščiulptą musę ir lau
kia protą turinčios darbščios 
papus — tąi jįs apspipjka. Jis 
ir gaus kijų iščiulptą muselę. 
Bet jeigu jis užkabina gerą 
gabalą riebios ir skanios mė
sos; jeigu jis savo žuvelę įti^ 
kins, kad jai visą gyvenimą 
nieku nereikės rūpintis ir kad 
kasdien bus gero steiko geras 
gabalas, tai jis ją ir ištrauks. 
Nėra žuvies, kuri atsilaikytų, 
jeigu nujaučia, kad tas vyras 
mokės steiko parūpinti. Visi 
kiti reikalai yra tik antraeilis 

Mastas perkR4 .
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vięta automobiliams

investment
/ A /(/ ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

dalykas. Kalbu iš savo ilgų me
tų patyrimo. Žinau iš prakti
kos. Ant kriukelio reikia mauti 
geros viliojančios mėsos. Nie
kad neapsigausi ir visuomet 
šimteriopai apsimokės.

Juškėnas važinėjo nuo vie- 
ųp ežero prię kito, ękętes kir
to, kapoją, bet ųįęko nepąga- 
vo. Gaila, kąd jĘ pą§ ųąanę 
neatvažiavo. Jeigu jau ųęt Wis- 
ęųųsįną pasiekė, tąi galėjų ir 
pas manę užsukti. Sęotiviįlę 
ne taip jau toli. Rūčiau jį nu
vedęs prie savo ežerėlio, taį 
ten jis būtų galėjęs prisigau
dyti pakankamai 7 rūšių žu
vies. Mano ežerėlis ne toks 
jau mepkas, yra 24 akrų van
dens plotas. Pakraščiai apau
gę įvairiais lapuočiais ir sku- 
juųęiąis. Visą šį ežerėlį supa 
mano žęmė. Tai mano ežeras. 
Be mano lęidiiųo niekas ten 
npsįes neįkišą. Jųškėųą ne tik 
būčiau pamokinęs, kaip žuvau
ti, bet bhęiaų davęs tikslių nu- 
rodynių, ką ir kaip ant kriuke-

I lio mauti. I
Nųriu dąr kitą pąsiūlymą pa- 

dąryti. Mano fąrmos pakraštys 
prięiųą prie dąr didelio St. 
Mary ežęrų. K.ęli turtuųlįai ten 
jau nusipirko po akrą žemės 
ir pasistatė sau vasarnamius. 
Niekas jiems nekliudo. Jie ga
li rąmiąi sąų vasarą pasi
džiaugti saulės spinduliais ir 
pasinjąudyti nęųžtęršįaiųę vąn- 
fįęųyję. Aš leisčiau geriems, ęi- 
kągięčiąiųs pąsįstaįytį savų vą- 
sąrnąųiiųs ęžųrų pakraštyje. 
Pąfiųksiųi sklypą, išųųerųp- 
sįųi žęiųg, išįy^įųsiųi pąkrąštį 
ir pąjarsiųię, kaip pigiai ir 
gręiląį pąsisfątytį ųaiųą. Vię- 
tųs yra dęšiųičiąi ar dvylikai 
pusakrių sklypų. Už sklypus 
brangiai nenulupsįu.

Map nųrėtųsi, kad čia įsitai
sytų lįętųviąį. Jųųs pamųky- 
čiaų, kaip žųvįj; gaudytį kaip 
lapėms spąstus pastątytį, kaip 
varpąs šaudyti. Ežerų pakrąs- 
ęipųsę augapęįpųs.e užupiuose 
pilną ąvąįriapsįų pąųkšęių, 
žvėrių ir žvėrelių. Jęigu uorės 
gęręspįųs naipus, pasis.tąlyti, 
tąi ęia ir žiępją gąlęs gyvepti. 
Jęigų pę, tai pastąįytį yasappar 
piiai žięipą gaįęs pąstovęti. 
Pas ipųs, vagių pęrą, ųžraįytųp 
stpbop nęlepdą.

Nopiu lietuviu, peš pjąn pa
tinka su jąįs pasikalbėti. Anks
čiau, sų žpiopėipįs nešnekėda
vau, visą laiką tęko dirbti ir 
dirbti, dirvonus plėšįi. Jau pri
siplėšiau, dabar noriu ramiau 
pągyveptį. Taip p- ^dytųjas 
pi an patarė. Be to, jis pristatė 
yiapiųtę, kad dąbųtų ir prję 
sunkesnių darbų manęs nepri
leistų. Gal tąi piano ląiipė.

Taigi, statykite vasaypainjus

PREZIDENTAS -
Varšuvoje, Lenkijoje, ęiųąs 

komuųįstų tvąrkoiųas sąyąįt- 
raštis, „Politiką” isįdėjp M- F- 
Roko^yskip strąipsųį, kuris ap
taria if ąpibūdįųa JĄV prezi
dento L Ęęųnedžip pųįiįįką,

Autorius sako, kad iš pirmų 
JAV prezidento J. Kennedžio 
veikimo metų jam tinka kunk- 
Lątoriaųs, tąj yra vilkiųlojo, 
delsiąpęių pavadinimas.

JAV prezidentas J. Kennedy 
patikėjęs, klaįdingąis prapešir 
maįs apie galimumą įvykdyti 
Kuboje sukilimą tikslu įgyven
dinti ten demokratinę santvar
ką. Tokiam sukilimo pasiruo
ši jnui jų pridaręs, bet kaįp rei
kėjo tų sukilimo metų JAV 
veiksmingai pasirodyti, reika
las buvo nuviikintas.

Laose JAV prezidentas J, 
Kennedy remia juokingąjį ku
nigaikštį Bonn Urna, bet gink
luotos savo karinės pajėgos 
neduoda jam atsispirti prieš 
sukililėlius. Pritaria sudary
mui koalicinės vyriausybės, o 
kartu remia reakcininką. .

Vietnaųię JAV pręzidęntas 
J. I^ęųųędy reiųįa deiųpkrąlinį 
prezidentą Dįeiųą, bet ir ęią 
nepąsikodp s.ų savo karine pa
galba prieš partįząųųs.

Berlyno klausimų JAV pj:e- 
zideųįąs sųliųka į belkokias 
derybas, pasiryžęs, giųlį visus 
kelius vedaiięiųs į Berlyną ir 
kartų pąįąiko dabartinę Berly- 
ųp teisiųę padėlį, bet ųęparo.- 
dyta jokio veiksnio prieš Rytų 
Berlyno imtuosius žygius ir( 
tylumoje iškilo muro siena, 
padalinusi Berlyną į dv* dalįs.

Autorius teigia, kad tų ke
lių pavyzdžių užtenka JAV 
prezidento J. Kennedy apibū
dinimui kai]) kunktatoriaųs — 
vinkliotojo.

Lenkijos periodinė spauda 
iš seno pasižymi savo savotiš
ku isteriškumu, minties aštru
mu, bet ne nuosakumu. Ir su
sirgusį nosies sloga,. Lenkijos 
kaip kam iš žurnalistų yra ne
sunku įrodyti ir iš dalines įti* 
kinti, kad toksai susirgėlis yra 
nelaimingiausias žmogus tarp 
visų gyvųjų žmonių.

Ir šiuo atsitikimu lenkų žur- 
lialistas M. F. Rakow’ski ima 
lik plikus faktus, nei į jų kil
mę, nei į jų esmę nesigilinda
mas.

Taip, Kubos anas nelemtas 
įvykis paliko savus šešėlius, 
bet JAV prezidentas J. Ken
nedy visą kaltę pasiėmė sau, 
kad užkirstų kelią visokerio
piems gandams. JĄV preziden
tas J. Kennedy šiuo ir kitais 
panašiais atsitikimais parodė, 
kad jis yra ištikimas savo vie
šai tartiems žodžiams (ir tai 
daug kartų), kad JAV niekani 
nenori primesti savos santvar
kos, bet visur rems kitų tautų 
ir valstybių gyventojų pastan
gas nusikratyti kolonializmo

policininkai, laikydami ginklus, laiko "apgulos stovyje" daržinę, 
Schmidt, nušovęs bartenderi. Per visą naktį jis išbuvo daržinėje, iš k 
ir peršautas. Jis rpirė nuvežtas į Wausau (Wise.) ligoninę.

mano ežero pakraštyje. Sų žu- 
vaviiųų budos nebus. Prie ki
tų ežerų nereikės vą^iųėti. Jęi- 
gu pąęiųs žuvys iš ekečių nešp- 
kinės, tai ipęs jas pęivilįosiių

pfie kriukelių. Tai dąįykais 
pasirūpins.

Vincus Pilypas
Rt. 1, Box 505.
Scottville, Michigan“VILKINTOJE”

ąr bet kųj’ip lųtp d.espptį^p. 
Iš tp viešp pareiškiiųp ųgsęr 

ką/kąd tos pąstąųgps tųi;i įįfc. 
ti paremtos JAV kariųę pąjA- 
gą. Tas ią (}ąl^s prięštą^ąųjtų 
nęsįkišiiųųį į lęiįų vidąųs sąųjt- 
varką. Kitas reikalas, kai pa
lios tautos pas savą sukyla 
prieš despotiją ir pas save 
įgyvendina tokią santvarką, 
Ipųū aįįljnka šalies gyventojų 
dąųgmpos norus, papročius, 
praeitį. Tada iš šalies parama, 
nors tai ibūlų inpralė, jau tik
rai praverčia. O tas pastangas 
dar medžiągini.ai pąrėiųųs, tąį 
lygu, o kaip kada net daugiau 
negu karinė parama.

Taip, JAV prezįdeųįas J. 
Kennedy, iš šalies stebipĮt, at
rodo, kad neskubą su degtuku 
rankoje įžiebę tretįjį pąįąpli- 
nį karą. Karau daugeliu atygju. 
ateina savaime, kai lemtingoji 
valąpdą išmuša.

Protingiau būti karui pasi
ruošusiam, negu jį kurstyti. 
Geriau leisti įvykiams tinkaF 
lųai bręstį, ųęgų jų vaųsiųs dąr 
i?epriųokųsiųs skhUį, Ypąę tąį 
liečia Lap&p, Więlųamp nū? 
dięųę gyvenimų raįdą, Tenykš
čiai polįįikai savo tą^pe ngsų- 
sį,taria, o gyventųjų, mąsės dąr 
nėra išjudintos. Įvedus JAV 
karines įgulas ne gr.eitąi jas iš 
leų būtų gąįįma į namus grą
žinti.

Iš Europps,—nebus perdėtai 
pasakyta — tiek mokslas, tiek 
kultūra tolydžio emigruoja į 
JAV. Čia kuriasi jų ęęntrHiiaį 
židiniai.

Kartu sų tuo ir srovena Eu
ropos per ištisus šiiptmecius 
praktikuoti tarptautinės poli
tikos įgūdžiai—npkišk pirštą į 
tarpdurį, luktelk iki durys ga
lutinai atsivers.

Iki šiol bent taip atrodė, kad 
dėl tarptautinu santykiavimų 
raidos daugiau karščiavosi Va
karai. O dabar, priešakyje JAV 
politinio gyvenimo atsistojus 
prezidentui Kennedy, jau pra
deda labiau karščiuotis Ry
tai, atseit, Sovietų sąjungą. Jau | 
ji turi rūpesčio ne vien tik sų !

įjftĮMĮĮ
— Mielas “Naujienų” skaity

tojau, atėjo ilgi nuobodūs ru
dens vakarai. Tuos vakarus su
trumpinti, yra geriausias būdas 
— skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knygą yrą ge
riausias žmogaus draugas, tąd 
ir tu įsigyk bent keletą tokių j 
draugų. 

svetimais, iji ąft savais, net 
tokiu nykštuku kaip Albani
ją

A.IJ?Mtt ųgsįvaržydą- 
W tvąnųją yi^ąĮįp.ti Nikitą 
Chruščiovą. Jo didybė, jo ne- 
išsemiaipa išįųjtjpa išmin
tas, ųękląįdįp^ųpąą ii Krem- 

spįų^i jąp iyp^ąi mažes- 
W Vięšąį vi^ yra ži- 

kMtpii Wtefes didžioji 
kukurūzinė išiųįptįą jąu nega
lį,ojiąpfci Ęiftijpj^ Airijoje, o 
kiįųųs.ę frfesjtw sg&Įjftiose sti
klių vispk.ęrippps ąfcęjųpės, ku
rios dar viešumon nęprasiver- 
Žįą, bet kąląsj k.ąįp ąpas viš
čiukas iš kiaušinio.

Rętenybė Muzikalus, Dainininkams, Choralus
‘Naujienose” yra kelį, egzęiųplioriąi Mikų Petrausko 6 veiksmą operos

240 didelių 9^ x 12^4 colįų puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai parašyti, paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicagoję, Gabijos ji 1924 metąis išlęista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, daipįninkai ir muzika susidomėję as- 
me.iys šiandien šią operą gaji gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa

kavimui ir persi pnlbw, . Piųįgps p^ąšppm pąsiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis stygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų sąntąupąs ų; padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
President

VALANDOS!
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ivto iki 8 vai. vak- 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. šešta
dienį nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

S’lANfr* ’•■-i > •;KTJUK'i-tAr. ..
. Af.u .M OI.

4J92 Archer / Chjcayo 32, Illinois^ //'
. vlrginiju/-i 14h « '

Tai kuriems galams skubėti 
savo plikomis rankomis imti 
žarijas? Ar negeriau luktelėti 
jei yra norinčių tas kraštas ža
rijas kitų plikomis rankomis 
pačiupinėti.

Ne tas gudrus, kuris pirmas 
metasi į mūšį, bet tas, kuris 
mūšį laimi. Tokiu karštuoliu 
buvo Hitleris. O kur šiandien 
jis? Kur dipgų jo garbė ir iš.- 
niiųtis? Kur visi tie jį pąsęku- 
sięji garsieji aųo meto politi
kai, imtinąį sų Sįąlinu, Molo
tovu bei Ribbetropų?

Galimas daiktas, kad jų tai 
garbei pavydi Kremlius, tai ir 
nerimsta. Tegu.

Kas žarijas saugo, tokiems 
nedera šokti į liepsną. Lietu
vių išmintis' iš seno sako:

Kas paskui slenka — liku
čius renka.

Būtų dar per anksti JAV 
prezidentą dėl kelių atsitikimų 
jau pavadinti istoriniu vardu 
Cuntactor. J. Vlks.

Don Varno veteranų 
poste

— Pustąs rengią Užgavėpių 
Vakarų (Pre-Lept Ęy.ę), kuris 
įvyks kovo mėn. 6 d. (aptrji- 
dienį) Įjųstp nąipųoąę, 6gl6 So. 
Western Ave. Pradžią 7 vai. 
yak. Įėjimas visiems nęųąųka- 
mąs.

— Koyų įpėn, 17 (į 
rengia vakarienę su 
Knights of Columbus 
2310 W. 69 Street.

— Posto vėliavnešiai gražiai 
pasirodė Lietuvos Nepriklauso
mybės šventės minėjime vaka

postas 
šokiais 
šulėje,

■ 1

rio 18 d. Marijos aukšt. ippjkyjp 
los salėje.

_  Neapsimokėjusieji posto 
nariai yra kviečiami galimai 
greięiąų atlikti, sąvo pareigą, na
rio mokestį pasiunčiant šiuo ad
resu: Charles Petrila, 6453 So. 
Artesian Ave., Chicago 29, Ill. 
Iki vasario mėn. 9 d. mokestį 
buvo užsimokėję 182 nariai.

— Gordon Gudui pasitraukus 
iš postų komaųdųotojo pareigų, 
į jų viętą buvo iąripįtąs darbš
tus lietuvis, žinpjnas įvairių or- 
gaųįzącijų veikėjas — Jaęk Ja- 
tis - Juozaitis. Jis yra vienas iš 
Don Varno posto kūrėjų.

Ed. š.

CICERO
SLA 301 kuopos nariams

Braųgūs nariai ir ųarės! Ne- 
paipirškįtę, kad šįps kuopos vi- 
sųptinįs sųsįripkimąs bus šį tre- 
čiąflięųį, kųyo 7 d. 7:30 vai, va
karę Liberty svetainėje, I aukš
tu, 14th St, ir 49th Ct. Visų na
rių pareigą sųsiriųkįipę būti ir 
atlikti sąyo pareigą Susivieni- 
jįųiųi. Tąį jąn pečiąs šių pietų 
mėnuo ir Įą^ąi išiųiptingai daro 
tie, kųrię užsimoka iš anksto, 
— geriausiai už visus metus.

— “Tėvynėje”, SLA orgape, 
yya prąųęšįą, įąd šį kovo mėne
sį t»?i įvykti bąląąvimąį į Pildo
mąja Tarybą, Kaijdidątų var- 
dąi yrą w.otfyb balotuose, tįk 
reikią padėtį kryžiuką už sau 
patinkamą kąncįidątą. ‘Be to, 
susirinkime bus pasitarta dėl 
delegatų į SLĄ Seimą, Tąį svar
būs reikalai, Tad visi dalyvau
kime sųsįrinkiųie.

K. P. Deveikis
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Okupuotosios Lietuvos gyvenimo 
tikrovė pro “Šluotos” virbus

Lietuva apšviesta Iljičiaus 
lemputėmis ...'

Jau Leninas savo laiku pas
kelbė šūki elektrifikuoti Rusi- 
tįą. Kai bolševikai okupavo Lie
tuvą, ši propaganda buvo ir čia 
išplėšta. Ir tikrai kai kas šioje 
srityje padaryta — ką gi veiksi 
per 20 eksploatacijos metų nie
ko nepadaręs... O praktikoje 
yra taip, kaip rašoma vienoje 
iš Vilniaus rajono korespon
dencijoje: (Šluota, 1962 m. Nr. 
n

„Kol pas mus švietė elektros 
lemputės, tol švietė ir gyven
tojų veidai. Atvažiuokite da
bar pas mus, — nei lemputės 
šviečia, nei veidai šypsosi .Vie
ną dieną staiga užgeso — ir 
baigta. Ištraukėme žibalines 
lempas, ir vėl jos skleidžia liū
desį. Sėdim ir galvojam: patys 
savo lėšomis ir stulpus statėm, 
ir viską darėm. Tik ne tam, 
kad žibalines lempas degintu
me!”

Negeriau esą ir buv. sostinė
je — Kaune. Ten esą net kai 
kur kabelius po žeme pakasę, 
tačiau jis taip „ilsisi po žeme,

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS NUO 

1 DIENOS

AND LOAN ASSOCIATION
3480 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

Ar J8s esate toks 
LINKSMAS? 
Id ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN! 

end Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa- 
siųsti peštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 tos ryto iki 3 vsi. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakarą 
Seitadieniais nuo 9-toa vat ryto iki 1 valandos no pietų. 
Traėiadieniaiy tisai ■aatidarmna

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

nenaudojamas, bet nuo to gat
vėje ne šviesiau”.

O Stirniuose tai žmonės kasę 
duobes, statę stulpus, norėda
mi sulaukti tos srovės. Tačiau 
ne tik kolchozninkų, bet „nei 
bibliotekos, nei pašto, nei mo
kyklos ji nepasiekė”. Pasiekusi 
tik kolchozo pirmininko butą, 
t) tu, vargše liaudie, grabalio
kis ir toliau tamsoje. Taigi ir 
bolševikai eina pagal seną bur
žuazinį šūki:- Kuo tamsesni 
žmonės, tuo lengviau juos val
dyti.

Patikimiausia susisiekimo 
priemonė — kojos

Bolševikai giriasi išvedę de
šimtimis ar gal šimtais naujų 
autobusų linijų, pagerinę susi
siekimą. Tačiau praktiškai yra 
taip, kaip rašo „šluota” 1962 
m. Nr. 1 savo korespondento iš 
Marijampolės rajono lūpomis:

„Keleiviai, važiuojantieji 
ruožu Sasnava — Kapsukas, 
negali laiku patekti i darbą. 
Autobusų vairuotojai atvažiuo
ja ir išvažiuoja tada, kada tik 
susigalvoja. Pavyzdžiui, iki 8.

VALANDOS:
Pinnad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8

* Penktad. 9 iki 6
šeštadien. 9 iki 1

UNITED PBESS - NAUJIENŲ piloto
Iš New Yorko Idlewild aerodromo vos pakilęs 707 sprausminis lėktuvas nukrito ir sudegė. Žuvo 

visi 95 asmenys. Nuotraukoje parodomi gaisrininkai, iešką lėktuvo lauže žuvusiu auky.

Juozo Kajecko kalba 
(J. Kajecko, Lietuvos atstovo, kalba pasakyta Lietuvos 
nepriklausomybės 44 m. paskelbimo sukakties proga, 
Detroite, Mich., 1962 metais vasario mėnesį 25 d.)

40 vai. jokios mašinos nepama
tyti. Patikimiausia susisiekimo 
priemonė yra kojos”.

Mes čia nieko nebeturime 
pridėti; tik patvirtinti: taip, vi
sur Sovietų Sąjungoje — tik 
kojos!

Vietoje kelių — duobės
Bolševikai skelbiasi ištaisė 

gatves ir visus kelius. Bet gyve
nimo tikrovė dažniausia būna 
kitokia. Taip tūlas E. Einys ra
šo iš Kuršėnų:

„Komjaunimo gatvėje dve
jus metus žiojėjo duobės. Da
bar nauji namai stovi, o gat
vėje stūkso molio kalnai. Mes, 
t. y. Kuršėnų gyventojai, eida
mi gatve, liūdnai traukiame 
„Po aukštus kalnus vaikšeio... 
o... jau... ”

O iš Ukmergės A. Trupinėlis 
taip pat prideda:

„Vaikščojau po lygumas, bet 
pas mus Ukmergėje, o ypač 
Kauno gatvėje, vietoje lygumii 
pridygo kalnų, o šalia kalnų 
atsirado duobės,... štai nese
niai padėjau tempti iš griovio 
mašiną GAZ-69. Užvakar tem
piau iš duobės vieną senutę, 
šiandien padėjau iškrapštyti
iš busimojo vandentiekio grio
vio arklį su vežimu. Talkoje 
dalyvavo dar apie 30 techni
kumo moksleivių”.

Negeriau ir Kėdainiuose, N. 
šuolio žodžiais:

— „Viens ir; Du ir! Trys ir 
op! — Nemanykite, kad čia 
vaikų darželis. Čia — P. Cvir
kos gatvė. O šitaip skaičiuoja 
piliečiai, minėtos gatvės gyven
tojai, kai jiems reikia pereiti 
ją sekrsai ir išilgai. Atsistoja 
ant vieno išrausto kupsto, įsi
siūbuoja, nusitaiko ir šoka per 
duobę ant kito kalnelio. Mik
lesniam pasiseka, o nemiklius 
pamoko liaudies išmintis — ne
peršokęs per griovį, nesakyk 
op!

Taigi klysta tie „buržuazi
niai nacionalistai”, kurie savo 
laikraščiuose skelbia, esą bol
ševikai nepertvarkė gamtos: 
kalnai ten virto slėniai, o ly
gumos duobėmis. Ir duobėmis 
visur, netgi gatvėse.
Iš „šluotos” humoro skyrelio

— Kas čia per tvarka: jau 
dvi valandos prie staklių nėra 
nė yieno darbininko?

— Juos sušaukė į pasitarimą 
svarstyti darbo našumo kėlimo 
klausimą.

♦

— Draugai, šiandien sueina 
lygiai metai, kai staliai padarė 
rėmelius įmonės sienlaikraš
čiui, ir viena savaitė, kai red
kolegija juose iškabino pirmąjį 
numerį...

♦

Sovietinės išmintys

— Ne tas stiprus, kuris lyg 
ąžuolas vėtroj nelinksta, bet 
tas, kuris, vėjeliui pūstelėjus, 
it nendrė linguoja.

— Griežtai kritikai pareikšti 
nereikia drąsos, — tereikia tik 
iš anksto susirasti naują dar
bovietę, ikur galėtum prisi-

Džiaugiuosi Detroitan pate
kęs. Nors jis valstybės pakraš
tyje, bet jo garsas dargi “už 
Uralo — žemės galo” žinomas. 
Amerikoje ratais judėjimas — 
didžiumoje Detroito darbo žmo
nių vaisius. Netoliese ir JAV-jų 
siena, bet su ja laisvė nesibai
gia. Laisvužė bujoja už tos ri
bos ir gretimoj Kanadoj. Bet 
kas patenka už laisvojo pasau
lio ribų, tas patenka, kaip į Dan
tės aprašomą inferno, iš kurio, 
deja, išėjimo nebėra. Tokioj pa
dėty šiuo metu yra pavergtas lie
tuvis.

glausti, kai bus reaguota į kri
tiką.

— Savaip išsiaiškinęs išmin
tį „Neklysta tik tas, kas nedir
ba”, jis priėjo logiškos išva
dos. Nenorėdamas klysti, jis 
nieko nedirba. (Iš „šluotos”).

Surankiojo Plaučiūnas
Nenaudėlis

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4¥a%

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Association
GRovehill 6-7575
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Detroitas stambus ir Ameri
kos lietuvių centras, čia ir lie
tuvio prakaitu aplaistytas mies
tas. Kur yra laisvės ir darbo, 
ten vargo-pelę, lietuvį, visad už
tiksi. Jis išsijuosęs pluša, kad 
pakeltų šio krašto gerbūvį, kad 
ši laisvės tėvynė būtų saugi, sti
pri ir amžinai laisva, kad ji švie
stų prisikėlimo viltimi ir paverg
tai lietuvių tautai, i

čia ir jūsų šaunaus buvusio 
gubernatoriaus, p. G. Mennen- 
Williams, valstija, čia jis prieš 
keletą metų pašokdino Krem
liaus tirono emisarą taikliais 
klausimais. Tasai patyrė, ką 
reiškia žodis laisvė ir demokra
tija čionykštėje praktikoje. Di
džiulė dabar p. Mennen-Williams 
“parapija”. Ji — visas Afrikos 
kontinentas. Jis liudininkas nau
jų tautų tame kontinente prisi
kėlimo nepriklausomam gyveni
mui, kada senutei Lietuvai toji 
palaima okupanto atsakyta. Ne

Itf

nuostabu, kad ponas ir ponia 
Mennen-Williams pavergtai lie
tuvių tautai ir Michigano lietu
viams turi šiltą vietą širdyje. 
Jis su ponia pagerbė Lietuvą, at
silankydami jos Pasiuntinybėje 
Vasario 16 d. Patyrę, kad aš 
šiandien būsiu Jūsų tarpe, juo
du prašė mane perduoti Detroi
to lietuviams jų sveikinimus ir 
geriausius linkėjimus.

Lietuvoj didžiosios šventės, 
kadaise, būdavo tris dienas šven
čiamos. Vasario šešioliktą šie
met man lemta švęsti dvi savai- 
ti. Pradėjau prieš porą savai
čių Clevelande, baigiu Detroite.

Aš giliai dėkingas p. p. Valat
kai ir Medoniui už malonų ma
nęs Detroitan pakvietimą. Paty
ręs, kad vienas kvietėjų Medo- 
nis — dzūkelis, aš jam atsakyti 
negalėjau, neminint kitų prie
žasčių, iš pagarbos jo ilgametei 
veiklai ir savo tėvui, irgi, dzū
kui.

Susirinkom minėti tąją dieną, 
kai prieš 44 metus
‘Jauna, laisva, pati savęs valdovė 
Tautų eilėn įstojo Lietuva”.

(Maironis)
Dabartiniu metu Kremlius 

lengvai ir greitai pasišauna pri
pažinti nepriklausomybę tautų, 
kurios niekad laisvės nepažino. 
Mes joms nepavydime. Bet mes 
atsimename, kad Lietuvai ke
liantis mums reikėjo žūtbūtinę 
kovą prieš komunistinę Rusiją 
vesti, kad privertus Maskvą nu
silenkti lietuvių tautos valiai. 
'Po kovų ir aukų Maskva jai nu
silenkė. Dar daugiau. Ji iškil
mingai pasižadėjo Lietuvos ne
priklausomybę gerbti amžinai. 
Pažadas paliko pažadu. Kremlius 
pažadus duoda ne tam, kad juos 
gerbti. Pirma proga imperialis
tinė Kremliaus ranka, su Hitle
rio palaima, užgniaužė Lietuvos 
nepriklausomybę ir sutrempė 
lietuvių tautos laisves. Pirma 
proga Kremlius ir Afrikoje, ar 
kitur, užgniaužtų ir kitų tautų 
laisves, nes jis pasihešdinęs vi
są Pasaulį palaidoti ir apsispren
dimo teisę tepripažįsta tik tom 
tautom, kurias jo letena pa
siekti negali. Jei jis ragus įgy- 
tų-visą pasaulį išbadytų. Pakan
kamai drūtų ragų Maskva dar

neturi. Duok, Dieve, kad jų nie
kad neturėtų.

Jokiam kare, dargi Žalgirio 
laukuos, mes tiek aukų nepa- 
klojom, kiek jų turėjome Sovie
tams Lietuvą okupavus. Aukos 
carų laikais blanksta prieš tą
sias, kurias teko pakelti prie šių 
dienų raudonųjų carų. Masinės 
nekaltų žmonių deportacijos — 
šiurpiausias Sovietų “žygdar
bių” pavyzdys. O tų “žygdar
bių” reiškėsi ir tebesireiškia vi
sokiom formoms. Laisvės nusa
vintos, nuosavybė atimta, lietu
viai paversti skurdžiais. Gi anot 
Valstybės sekretoriaus Dean 
Rusk, “kur komunizmas pasiro
do, badas paseka”. Nei žodžio 
nei rašto okupantas kitokio ne
pakenčia, kaip raudonąjį raštą. 
Rusija nepagydomas vienos spal
vos ligonis.

Lietuvos jaunimo daina tėvy
nės laukuos nebeskamba. Nėra 
kam dainuoti. Lietuvos jauni
mas arba Sibire, okupanto ka
riuomenėj, arba pasiųstas “pla
čiosios tėvynės” dirvonų plėšti, 
arba miestuose dirba ar mokos. 
Likusiems kolchozuos nėra nuo
taikos dainuoti po baudžiavos 
sunkių darbų.

Religija gujama iš šventosios 
Lietuvos, rusifikacija metodin
gai ir intensyviai vykdoma. Tau- 
ta maitinama melais, jos istorija 
falsifikuojama, žmogus pavers
tas baudžiauninku, žodžiu, sie
kiama lietuvį nužmoginti, nulie- 
tuvinti ir išnaikinti lietuvių tau
tą,

“Kad tu, gude, nesulauktum”, 
tarė savo laiku Baranauskas. “O 
vienok Lietuva juk atbus gi ka
da. Neveltui ji tiek iškentėjo” 
bylojo Maironis. Ir, ištiesų, oku
pantas lietuvio laisvos sielos pa
vergti negali. Jis bejėgis už
miršti jame viltį būsimu Lietu
vos prisikėlimu. GL vilčiai pa
grindo yra.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.
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JAV darys atominius išbandymus, jei...
Prezidentas Kennedy penktadienio vakare paskel

bė, kad Jungtinės Valstybės darys branduolinių ginklų iš
bandymus atvirame ore apie balandžio pabaigų, jei So
vietų Sąjunga nepakeis savo ligšiolinio nusistatymo.

Savo radijo-televizijos kalboje JAV prezidentas pa
reiškė, kad jam buvo labai nemalonu pasisakyti už bran
duolinių išbandymų atnaujinimą, bet jisai buvo priverstas 
taip nutarti, nes. to reikalauja šios šalies ir viso laisvojo 
pasaulio saugumas. Sovietų Rusija < sulaužė išbandymų 
moratoriumą (sustabdymą) ir pernai įvykdė per 30 mil
žiniškų branduolinių bombų sprogdinimų, tuo tarpu kai 
Amerika sprogdinimų atvirame ore nedaro iki šiol. Jei 
Amerika nedarys jų ir toliau, tai Sovietai gali ją pasivyti 
ir pralenkti branduoliniu apsiginklavimu — ir tada būtų 
pavojus, kad Sovietai puls Vakarus, arba, grasindami 
puolimu, vers Vakarų tautas pasiduoti.

Tačiau prez. Kennedy pasakė, kad Jungtinės Valsty
bės ir Britanija dar kartą pateiks konkretų planą Sovie
tų Sąjungai, susirenkant taptautinei nusiginklavimo kon
ferencijai Ženevoje šio mėnesio 14 d. Jei Rusija sutiks tą 
planą priimti ir jei nors balandžio mėnesio pradžioje ji 
ims kooperuoti su Vakarais, jį vykdant praktikoje, tai 
JAV savo nutarimą apie branduolinių ginklų išbandymus 
panaikins. Tuo būdu būtų padarytas pirmas didelis žinks- 
nis atominio nusiginklavimo kryptim.

Maskva, pareiškė prezidentas, turi dar beveik du 
mėnesiu apsigalvoti.

Aiškus dalykas, kad prez. Kennedy, paskelbdamas 
savo nutarimą, stengėsi išdėstyti jį taip, kad visas pasau
lis suprastų, jog dėl branduolinių išbandymų atnaujinimo 
bus kalta Rusija, jeigu ji atsisakys su Vakarais koope
ruoti.

JAV kongresas remia vienbalsiai prezidento nutari
mą.

Kai dėl svetimų šalių, tai Britanija tuoj pareiškė pil
ną pritarimą. Prancūzija nepaiso (nes gen. De Gaulle nė
ra priimtas į “atominį klubą”), Japonija protestuoja, ir 
t. t. Bet tai antraeilis klausimas. Pirmoje vietoje stovi 
Amerikos ir Vakarų Europos saugumas. Šituo klausimu 
prez. Kennedy užėmė teisingą poziciją. Jai pritaria visi 
ištikimi šios šalies gerovei žmonės ir visi privalo ją remti.

Maskva sako: “Niet”
Oficiali SSRS žinių agentūra TASS, tuoj po preziden

to Kennedy kalbos, pasakė, kad Sovietų Sąjunga “visiš
kai atmeta (tarptautinės) inspekcijos sistemą, kurią pa
siūlė JAV”.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ..............  $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ..... ..........................  $16.00
pusei metų .................,........ $8.00
vienam mėnesiui.................., $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S, Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reiki'' siųsti pa.'to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SUGRETINO
“PERGALĖTOJUS’

Brooklyno “Vienybė” tęsia 
savo liniją, kurią ji užėmė lie
tuvių audiencijos pas prez. 
Kennedy klausimu, ir vis la
biau ir labiau parodo savo vei
dą.

Kovo 2 d. numeryje ji įdėjo 
savo anonymrško (S. K.) ben
dradarbio' pasakojimą, kad po 
audiencijas dr. P. Grigaitis gy- 
ręsis (0 laimėjęs kovą su ko
munistes, o/ dabar ir su' Ben
druomene'. S. K. sako:

“Bet, kaip atrodo, abi ko
vas dr. Pijus Grigaitis ph>a- 
laimėjęs; ir stf komunistais 
ir su Bendruomenė.”
Atviriau pasisakyti vargiai 

bebūtų galima. Džiaugiasi, kad 
Grigaitis “pralaimėjo1” kovą su 
komunistais Į

“Naujienos” turėjo ginčų su 
LB veikėjais, bet jos dar nie
kad nėra pdešusios LB,> kaip 
komunistų talkininkę kovoje 
prieš '“N.” redaktorių ir Alto 
sekretorių.

KONFLIKTAS TARP 
RYTŲ IR CHICAGOS

Anonymiškas “Vienybės” 
bendradarbis S. K. praneša 
apie konfliktą LB viduje. Ra
šo:

“Waterburio Liet. Bendruo
menės apylinkės valdyba sa
vo posėdyje vasario 18 d. pa
darė nutarimą prieš centro 
valdybų. Už tai, kad centro 
valdyba pareiškė nepasitikė
jimą savo veiksmais, ‘nesude
rinamais su Bendruomenės 
įstatais nei su žmoniškumu, 
skaudžiai įžeidė dr. Petrą Vi
leišį’, kuris to pasėkoje pasi
traukė iš visų Bendruomenė
je eitų pareigų, Waterburio 
apyl. valdyba pareiškė griež
tą protestą ir suspendavo sa
vo veiklą Bendruomenės ri
bose, ligi centro valdyba vie
šai atsiprašys dr. Vileišį už 
jo įžeidimą ir padėkos jam už 
audiencijos išrūpinimą (? — 
‘■‘N.”).

“Waterburio apyl. valdy
bos nuomone, ‘centro valdyba 
nesugeba atlikti jai pavestų 
pareigų ir dėlto jau yra nu
kentėjęs organizacijos var
das visuomenės akyse’. To
dėl vaterburiečiai pasiūlė 
kaip galima, greičiau sušaukti 
Bendruomenės Tarybos suva

Jeigu ir Chruščiovas taip pasisakys ir savo nusista
tymo nekeis, tai JAV-bių branduoliniai išbandymai bus 
vykdomi.

žiavimą, kuriame dabartinė 
valdyba atsistatydintų ir bū
tų išrinkta nauja”.
Vadinasi, LB skyrius Water- 

buryje kaltina įstatų laužymu 
ir nežmoniškumu pp. J. Jasai
ti, V. Adamkavičių, Z. Dąilid- 
ką ir A. KėželĮ ir nori išmesti 1 
juos iš centro valdybos.

Bet “Vien.” rašytojas di
džiuojasi LB pergale ant Alto 
sekretoriaus!

Atrodo, kad bendruomėni- 
ninkai tūrės dar pirma patys 
tarp’ savęs persiimti.

NeprikL minėjimas 
šv. Jurgio mokykloje

Vasario 16 d. Lietūvos Ne
priklausomybės minėjimas šv. 
Jurgio par. mokykloje, Brid- 
geporte, buvo tikrai gražiai pa
ruoštas.

Mokyklai vadovauja seserys 
Kazimierietės, kurios tikrai 
įdeda daug darbo ir širdies, 
kiekviena proga parodydamos 
meilės ir pagarbos Lietuvos 
vardą garsinant.

Šiais metais, kaip ir praė
jusiais, jos daug dirbo, besi- 
r u ošdamos šiam minėjimui, 
įtraukdamos visų skyrių mo-

I kinius, nežiūrint, kad jie ir nė- 
. ra lietuviai.

Mokyklos vedėja, sesuo Ig- 
nacija, rūpinosi, kad ir mo
kyklos koridoriai būtų išpuošti 
tautiniais ženklais ir trispal
vėm, kad mokiniams būtų len
gviau Įsigyventi i šios šventės 
nuotaiką.

Prie mokyklos veikia ir litu
anistinės klasės, kur mokyto
jauja F. Tartilienė.

Minėjimai!, kuris užtruko 
keletą valandų, atsilankė ir 
parapijos klebonas prel. Ant. 
Martinkus, kun. B. Būdvytis 
btei nemažas skaičius motinų.

Buvo pagerbtos vėliavos, ku
rias Įnešė skautai, ir sugiedoti 
himnai. Įžanginį žodį angliškai 
pasakė Sylvia Stankevičiūtė. 
Po to sekė jaunesniųjų klasių 
eilėraščiai, šokiai ir dainelės, 
kurie, kaip ir visuomet, dau
giausiai sužavi žiūrovų širdis.

Vaikų Tautinis ansamblis, 
vadovaujamas muz. F. Stro- 
lios, pasirodė su dainomis ir 
tautiniais šokiais.

Kanklininkių grupė, su ku
ria nuoširdžiai darbuojasi E. 
Vaiceliūnienė, visus žavėjo tai 
progai parinktam dainelėm. 
Angliškai paaiškinimus vaiz-

Iš Chicagos Liet, 
protestantų akadem. 

veiklos
Šių metų vasario 17 dieną bu

vo sušauktas Chikagos lietuvių 
protestantų akademikų susi
rinkimas, kuris įsteigė oficialiai 
operuojantį Lietuvių Protestan
tų Akademikų Sąjungos orga
ną. Liet. Prot. Akad. Sąjunga 
yra grynai pasaulietinio pobū
džio organizacija ir jungia visą 
lietuvių protestantų akademinę 
visuomenę. Vienu iš pirmųjų 
jos užduočių yra sukurti palan
kias sąlygas lietuvių protestantų 
akademikams savo tarpe ben
dradarbiauti ir kultūrinio darbo 
atmosferoje visuomeniškai aug
ti. šis momentas ypačiai pa
brėžiamas, nes organizuotumas 
tokioje plačioje apimtyje lietu
vių protestantų gyvenime paly
ginti naujas.

Veiklos sekinėj aišku, pir
miausia priklausys nuo to, kiek 
lietuvių protestantų studentija 
J ris asmeniškai ir visuomeniš
kai subrendusi, kiek ji turės pa
garbos bei tolerancijos sau ir 
savo artimui, kiek, spręsdama 
visuomeninius reikalus, pajėgs 
suvaldyti savo asmeninę ten-

džiai papasakojo Aušrelė Vai- 
celiūnaitė.

8 skyr. mokiniai (kur maža 
dalis liet Aviško jaunimo) visus 
nustebino savo gražiu (tarna
vimu ir deklamacijom, išpil
dydama: “Kur banguoja Nemu
nėlis, Kur bėga Šešupė ir Gra
ži tėvynė mano”.

Tėvų Komiteto pirm. J. Spač- 
katiskas džiaugiasi, kad sese
lės savo nuoširdžiu bendra
darbiavimu tikrai palengvina 
lituanistinės mokyklos darbą.

Didėlė pagarba yra visiems, 
kurie prie šio minėjimo prisi
dėjo. Ten buvusi.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Po dvteįy lėktuvu prezidentė Diem'o rūmy užpuolimo Saigone (Vietname!, sužeistieji stengtasi 

įsigauti į "džypą".

denciją, ir, žinoma, kiek ji sa
vos veiklos užsimojimus bus 
supratusi. Be to, daug nusvers 
tai, kiek nuoseklumo, dvasinio 
balanso ir precizijos lietuvių pro
testantų akademikai sugebės 
pademonstruoti savo visuome
niniu sprendimu bei laikysena. 
Kitaip sakant, jų veikimo re
zultatai bus tiesioginiai propor
cingi bendram dvasinio išprusi
mo ir kultūrinio konstruktyvu
mo laipsniui.

Lietuvių Protestantų Akade
mikų Sąjunga yra visiškai savi
stovus nepartinis organas, ir jos 
veikla išplaukia iš savos origi
nalios kūrybos. Sąjunga turi 
savą programą ir netarnauja nė 
vienai pašalinei grupei ar inte
resui, tačiau yra pasirengusi 
bendradarbiauti su visom kitom 
lietuvių akademikų organizaci
jom.

Tolimesnis Liet. Prot. Akad. 
Sąjungos tikslas yra išdirbti lie
tuvių protėstantų akademinia
me pasaulyje sklandaus tarpu- 

1 savio bendradarbiavimo sąvo
ką, kuri žadintų lietuvio protes
tanto kilnią dedikaciją savo tau
tai, kalbai, religinei prigimčiai, 
ir tuo būdu taptų solidarumo 

’ ramsčiu visai lietuvių protestan- 
tijai.

Vienas šio straipsnio tikslas 
yra paskelbti Lietuvių Protes
tantų Akademikų Sąjungos įkū
rimą ir bendromis sąvokomis 
supažindinti visuomenę su jos 
veikimo charakteriu ir pasi
rinktąja linija, kita — pa* 
kviesti visus lietuvių protestan
tų akademikus atsilankyti į se
kantį susirinkimą, kuris įvyks 
š. m. kovo mėn. 21 dieną 3 vai. 
p. p. 3249 West 63rd Place, 
Chicago.

Viktoras B. Mieliulis

Skaitykite
ir platinkite

"NAUJIENAS9

Aukštai vertinama
Kauno spaustuvė

(E) Katino Požėlos vardo 
(buv. „Spindulio”) spaustuvė, 
kaip vien'a geriausių Sovietų 
Sąjungoje, gavo Užsakymą 
spausdinti du žurnalus „Graž- 
danskaja aviacija” (Civilinė 
aviacija) ir „Sovietskoje foto” 
(Sovietinė fotografija). Abu 
žurnalai Sovietijoje laikomi 
aukšto poligrafinio lygio 
spausdiniais. Vilniaus radijas 
praneša, kad dabar buv. „Spin
dulio” spaustuvė yra aprūpin
ta pirmaklase poligrafine tech
nika ir turi daug gerų specia
listų.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI,- VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TElSiN GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS
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BurmOfe Įvyko perversmas, nuver

tęs premjero U Nu valdžią. Pervers
mą įvykdė generolas Ne Win (jo čia 
nuotrauka). Tai jau antras to gene

rolo įvykdytas perversmas.

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

85.
Arisą ši turtą miestas 1833 m. buvo iš

nuomavęs bajorui, Vilniaus universitato 
studentui, kaip jis pats viename rašte ra
šosi, Leonui Jūodkauskui (Jndkovski). 
Nors Juodkauskas ir rasosi sąs slūdentas 
ir, kaip iš jo rašto matyti, buvo žmogus 
išmokslintas, bet ir jis neišvengė skaudžių 
konfliktų su savo nuomojamųjų dvarų 
baudžiauninkais. Dėl jo daromų baudžiau
ninkams skriaudų susidarė didžiulė byla. 
Iš tos bylos čia darome vieną kitą būdin
gesnę ištrauką:

1835 m. gegužės 15 d. baudžiauninkas 
Vincas Kondratas su savo sūnumi nusis
kundžia miesto tarybai, jog Juodkauskas 
visokeriopai skriaudžtąs ūkininkus bau
džiauninkus — imąs neteisėtus mokesnius, 
spiriąs Į darbą daugiau, negu inventoriaus 
leidžiama ir mušąs žmones.

Gegužės 18 d. miesto tarybon atvyko 
iš Juodkausko nuomojamo Kašonių dvaro 
11 ūkininkų *— M. ir L. Bieliauskai, M. 
Gaulinskas, J. G. ir J. Jurkoniat, M. Kon- 
dratas, T. šuvalskas ir k. ir žodžiu pareiš
kė skundą ant Juodkausko — jis laužąs 
jo su miestu sudarytą sutarti (kontraktą) 

ir apskritai neteisėtai vykdąs baudžiavą: 
imąs perdidelius savo naudai mokesnius, 
vėreiąs, daugiau negu leistina dirbti, ir 
mušąs; dėl to visko esą negalima gyventi.

1835’ V. 31. miesto tėryba rašto Įsako 
savo nariui Šefėriui nuvykti Į Kašonius 
skundui ištirtiz Rašte nurodoma, jog Ka
šonių ūkininkai jau kelius kartus nusis
kundė ant Juodkausko daromų skriaudų, 
ypač žiaurių mušimų už tai, kad šie' skun
dėsi miesto tarybai. Be to, sauvaliai imąs 
ūkininkaičius ir ūkininkaites Į savo tarny
bą dvare ir nieko jiems nemokąs. Čia su
rašytos ir paimtųjų tarnybon pavardės; 
Taryba kelius kartus dėjusi pastangas 
blogumui pašalinti, bet vis bejokiu pasė
kų.

DĖL NEPAKELIAMO DARBO SUMUŠTAS 
JAUN0LIS.

Tai pačiais 1835 m. tarybai per šoferį 
pądarė raštišką skundą net 37 Kašonių 
ūkininkai. Skunde 19-uose punktuose iš
vardytos jiems Juodkausko padarytos nuo 
1833 iki 1835 m. skriaudos: važinėjo Į Ei- 
šiški (dabar lenkų okupuotą) druskos at
vežti; tain tikslui sugaišo 5 dienas, bet 
Juodkauskas Į baudžiavą užskaita tik 3 
dienas; važinėjo dvaro reikalais Į Vilnių 
— sugaišo l d., bet užskaita tik 3 d.; va
žinėjo, i Kauną, sugaišo 4 d., bet užskaita 
tik 2 d.; liepdavo suverpti daug daugiau, 
negu inventoriuje buvo nurodyta, o kai 

iš duotų linų neišeidavo 15 sruogų, lai , 
Juodkauskas liepdavo pridėti iš savo linų, i 
Piemeniui, kuris iš eilės ateidavo dvaran 1 
ganyti, neduodavo valgyti, nors* pirmiau 
ir buvo duodama; sauvaliai ima dvaran 
iš ūkių darbininkus nuolatinėn tarnybon, 
tuo būdu silpnindamas ūkius; nepilnametį 
Marijono Šaulinsko sūnų už tai, kad šis 
negalėjo panešti sunkaus maišo su grū
dais, taip primušė, jog šis keletą dienų bu
vo netinkamas darbui. Panašiai pasielgė 
ir su kitais: jo sumuštas Martynas Šarys 
dvi savaites išgulėjo sirgdamas; Vincą 
Kondratą urėdas mušė pagaliu, o Juod
kauskas lazda; sumuštasis visą savaitę nuo 
sumušimo sirgo. Mušė už tai, jog Kondra
tas dėl daromų skriaudų pagrasino pasis- 
kųsiąs miesto tarybai. Ir t. t. Visi 37 kaip 
beraščiai pasirašė kryžiukais. Bet visi kry
žiukai statyti ta pačia ranka.

1836. I. 20 Vilniaus gubernijos valdybos 
(Kauno gub. Įsteigta 1843 m.) raštas Kau
no miesto tarybai, kuriame nurodoma, 
jog Juodkausko valdomų ūkininkų ūkiai 
esą visai suardyti, tuo tarpu miesto tary
ba vilkinanti bylos eigą, būtent: nesiun- 
čianti savo atstovo į Kaišomus bylai drau
ge su valdžios atstovais ištirti.

Dėl to atstovo siuntimo susidarė dide- 
liausias susirašinėjimas ir pati byla užsi
tęsė ištisus metus. Ir vis todėl, jog nežinia 
buvo, iš kokių pinigų sumokėti atstovui 
dienpinigius ir kclpinigius.

TARDYMAS.
Pagaliau 1836 m. liepos 7 d. padarytas 

vietoje tardymas, kuris ne tik patvirtino 
paduotas skundus,* bet iškėlė ir kai kurių 
naujų dalykų. Labiausiai būdingi skun
dai dėl to, jog Juodkauskas prievarta im
davo ūkininkų šeinių nėrius i dvarą tar
nauti, visai arba menkai už tai atlyginda
mas, arba prievarta atiduodamas tarny
bai i kitus ūkius, tuo būdu silpnindamas 
kartais ir šiaip silpnas šeimas ir daryda
mas ūkiams didėlių nuostolių. Nesusipra
timus tuo reikalu Juodkauskas paprastai 
išspręsdavo rykštėmis. Tačiau per tardy
mą keli pareiškė, jog jie prie Juodkausko 
jokių pretenzijų neturį.

Čia ir vėl pasirodė visiškas žmonių ne
raštingumas: iš 32 apklaustų — visi be
raščiai. Rašius jiems rašo, tai Kliučvaitis 
Račkauskas, tai bajoras Šimanauskas.

Iš bylos eigos paaiškėjo ir kitas Įdo
mus dalykas: 1835 m. valdžia’ sumanė at
lyginti valstiečiams už ūkio produktus, 
kurie rusų kariuomenės buvo paimti, be- 
malšinant 1831 m. sukilimą. Juodkauskas 
sauvaliai surinko iš ūkininkų savo nau
dai, po* vieną zlotą, neva už tarpininkavi
mą prieš valdžią, tuos pinigus išieškant. 
Vien iš Jakmiškių kaimo ūkininkų Juod
kauskas tuo būdu išvilioja 31 zlotą ir 20 
skatikų.

Ir po to tardymo byla vis vilkinama: 

dar 1837. ATI. 10. žemiečių teismas reika
lauja iš miesto tarybos atsiųsti atstovą, be 
kurio byla negalinti būti sprendžiama. Bet 
taryba, tyli. nes... nežinia, kas tam atsto
vui turi mokėti kelpiniūgius ir dienpini
gius...

Byla nutrūko visai netikėtai ir nežinia 
dėl kokių priežasčių: 1837. X. 11 Kaišonių 
valstiečiai padarė caro vardu prašymą by
lą nutraukti, nes jie gerai nebuvo supratę 
savo pareigų, o Juodkauskas tik pildęs tai, 
kas inventoriuje Įrašyta.

Įdomūs ir Juodkausko pasiteisinimai 
I— esą, valstiečiai tik todėl jį skundžią, 
jog labai tamsūs, klauso kitų Įkalbami ir 
jo gerų norų nesuprantą. Kitoj vėl vietoje 
sakoma, jog-1837 m. buVę labai nederlin
gi, net Įsėti grūdai negrįžo ir Juodkauskas 
lik todėl perdaug iš valstiečių reikalavęs, 
jog bijojęs, kad kitaip nėišsimdkėsiąs Kau
no miestui už nuomojamus dvarus:

Būdingiausia šioje byloje tas, jog bau
džiauninkai, turėdami kam pasiskųsti, 
Kauno miestui, ir paskirai, ir daugelis iš 
karto, skundžiasi ant daromų jiems skriau
dų, nors tos skriaudos nepalyginamai ma
žesnės, negu tada paprastai žmonėms kad 
buvo daromos. Bet iš tų skundų taip pat, 
kaip matėme, nieko doro neišėjo.

P. Puseckas. Kaunas.

(Bus daugiau)
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DR. /INNA BALIŪNAS!
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIQOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai.
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRUĘGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
t—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos, tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

OF LAKE
LB Town of Lakę Apylinkės 

susirinkimas
Metams praslinkus buvo su

šauktas visuotinis - metinis su
sirinkimas, kuris įvyko vasa
rio 11 d. M. Kuršiaus salėje, 
1820 W. 46th St., Čhicagoje. 
Susirinkimą atatinkamu įvadi
niu žodžiu atidarė apyl. v-bos 
pirm. A. Kasperavičius, pa
kviesdamas susirinkimui pir
mininkauti V. Danėną ir sek
retoriauti J. Litviną. Praeito 
susiripkimp projtokęlą per
skaito sękręt. J. Janulaitis ir 
metinį revizijos komisijos ak
tą J. Liutkenis. Susirinkusieji 
juos pripažino teisėtai sura
šytus ir priėmė vienbalsiai, ne- 
įnešdami jokių pataisymų ar 
papildyipų.

Iš stambesnių apylinkės vei
kios darbų paminėtini — LB 
rinkimų apylinkėje pravedi- 
mąs į Krašto Tapybą, II Dainų 
Šventei aukų rinkimas, kurių 
ąpylinkėję sutelkta $123,50. I 
šią sumą įeina ir apylinkės

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
i JFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 

r penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
i uais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

Daeal susitarimą

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Jušką 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvijp 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais M p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
MK ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 
Tfe* Aparatai - Protezai, Med. Battle dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 1.0—12 ir 4—7. Treč. ir šeš 

tadienį tik 10—12.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-415?

DR. R KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W.*15fh St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie3-286f

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai..: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad j 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmų>. 

Valandos: 16 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
jžtįąrytą), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
KOKIĄ TV JUMS: 

Dumont, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
, FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6473'.

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiei 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING
Apdraustas perkraustymąs 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

34)5 So. Lifuanica Avenue 
TeL: FRontier 6-1882

ERKRAUSTYMAI

MOVING
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-97(X 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71s* STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto i’ 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 1
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valando: 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

—ę---- --------- -—---------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr. E. STANAT- 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

UNITED' PRESS - NAUJIENŲ Photo
Astronautas John Glenn su žmona Ąnne atskrido į Andrews aerodromą dalyvauti iškilmėse Wa

shingtone.

valdybos iš kasos paskirtoji 
$20 auka. Taipgi šiame susi
rinkime J. Liutkeniui pasiū
lius paskirta $20 auka iš kasos 
Amerikos Lietuvių
sustiprinimui Lietuvos laisvės 
akcijos. Auką yra įteikta ir 
gautas Wftląs pądiėkęs laiškas.

valdybą l?uvo išrinkti ir vė-1 
liąu pąreigoiųis pasiskirstė sę- I 
kančiai: Vladas Mackonis — 
pirm., Rožė Misiūnienė — vi-

sekr., Stasys Bliukis — ižd. ir 
Kostas Petrauskas — parengi
mų vadovas. Kąndidatąs į val-

Tarybai, cepirm., Jonas Janulaitis

Be to, apyl. v-bą kartu su litų- dybą — V. Dąnėnas. Kontrolės 
anistikos mokyklas tęvų ką- komisijon išrinkti — Juozas 
mitetu buvo surengusi vakarą Liutkenis, Stasys šakinis ir Bo- 
lituąųistikos mokykloj para-1 nifacas Milašius. Susirinkimo 
mai, kuris, reikia džiaugtis, j baigmėje buvo keletas pasiū- 
puikiaį nusisekę. Platų ir smul- : lymų, smųanymų veiklos rei
kti pranešimą apie Town of kąlais, kurie priimti dėmesin 
Lake lįtuąųistikps mokyklą ir naujosios valdybos bus įgy- 
pateikė ą,įvykusi mokytoją M. i vendinti. Po susirinkimo ketu- 
Pėtęrąįtįęųė, kuri ląkąi apsi- rių vyrų sudėties orkestras pa- 
džiąųgę lųokyklps veiklus są- grojo šokių muzikos ir vėliau 
lygomis šv. Ęryžiąųs parapi~(visi išsiskirstė į namučius ly- 
jųs mokykloje ir nuoširdžiu ’ dimį ųiąl.oiiįęs ųųptąikos ir 
vaikučių tęvu fyęndrądarbiavi- gerų norų pąsįrcikšti Town of 
mu su mokytpją. j Lake lietuviškoje veikloje.

Ęęųkąąt ąąpją ąpyliųkėsi (j).

ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMĄJUI

j —Dr. V. Šimaitis jau 10 metų’g E L 1 N I N K A S 
, kaip padeda lietuviams paruoš- (PŲTRAMENTAS)
! ti income tax pareiškimus. Linksmumo arba liūdesio valandoje 

j gražiausios gėlės ir vainikai, antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
į 2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.
Į (Sk).

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— SLA 63 kuopos specialus susi
rinkimas bus trečiadieni, kovo 7 d. 
nuę 7:30 vai. vakaro Palmer Park 
svetainėje, 111 St. ir Indiana Ąve. 
Visi nariai maloniai prašomi daly- 
vauti ir atlikti savo pareigą, nes bus I 
renkama Pildomoji Taryba ir dele-! 
gatai į SLA Seimą, taip pat bus pa-, 
sitarta apie rengiamą kuopos banke-; 
tą, kuris įvyks ši pavasarį, balandžio ! 
mėn. 28 d. (šeštadienį) Kultūros Klubo ■ 
salėje,'10413 So. Michigan Ave.

A. Laurutana$, kp. rast !
PIRKITE JAV ImJPYMO BONUS

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. SJior" 
stories (vertimas iš "lietuvių kalpos) 
150 psl. $1.00. Įrišta ...... $2.00

LundsUergis-NIekai — Lėtas- An
troji proza. Gabija, 1951- m. $1.25

R. Spalis — Didžiosios atgailos 
povelės. 354 psl ............. $8.6C

.J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .. $1.80

■ A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota ................. ............. . |2 00

žemaitės raštai. Karės metu. Lie-

LOVEIKIS
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietaim 
ir Pagratams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
4i=VERLY. HILLS GtLINYČIA 

gėles atsoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiH 6-2345-G

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė ųntomobiliams statyti

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
"pirkite JAV TAUPYMO BONUS

Liętųyių ąų^r’ai:
P. Abelkis -- Žemaičių Krikštas. 

Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50
P. Ąbel]kis — Atlaidų Pavėsy. Isto

rinis romaųąs. 468 psl.......i...... . $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistės'. Roųianas 434 psl., gražiai 
įrišta....................................  $3.50

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lytinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

'Aloyzas Baronas — Sų^as už Hpri- 
4ųųto. Romanas- 254 psl......... . $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

Daubaras, MĖLYNA SUK- 
\TELE, Apysaka. 154 p.............  $1.50

Ų. Dovydėnas—TŪkstanjtįs ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

Liudas Dovydėnas —- Per Klausu
čių Ulytelę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 p$Į, ...... $2.50 

Juozas Kralikaųskas. URVINIAI
Romanas. 266 p...... . $2.7)5

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
jojo- muštruota, 43 psl. .'..... $0.60

H. Lūkasevičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl. ......... $2.50

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p......................... $3.75

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl......................... $6.0C

P. Orinfaitė — Paslėpta žaizda.
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl............L...............  $2.00

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl. ... $3.50 

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl..... .......................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00 

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ąle Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl. ............. i....'...........x................. $2.40

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta........ ..... $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatyės ber- 
aiuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00 

Juozas švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl...................... -................. ...... $2.

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD- 
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00 

L. Zėikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl....................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl............. ....................  $2.00

Josephine Daužvardis — Popular
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimu 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00 

M» Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ........  $2.0<’

Dr. Juozas Kaskelįs — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl. .........   $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo patieš kūriniai: “l’a-

šauįcimp valanda” ir “PagunUa”.
188 puslapių ":."2...'.A.................. $1.00

VERSTINIAI VEIKALĄ!
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. 1 dalis. Romanas.
301 psl. ..............   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bąųsmę”, H (įalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nų- 
skripjistięjį. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl.......... ........ ...,.........  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bąųsiBė”, UJ dalis. 300 pšb ..... $3-00

Thor Heyerdahl] KON IIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Saują ..i.. . ...:................:... .... $3.75

Guy De Maupassant. Moters 
širdį?. Romanas. 268 psl. .. . .... $2.60

W. S. Beymont. Kaimiečiai, V d a 
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Ręynjęnt. Kaimiečiai, U 
laiiš. Romanas 384 psl.......... $3.00

W. S. ReymonĮ. Kaimiečiai, III da 
ds. Romanas. 472 psl. ........  $3.50

Romar Rolland — Petras ir Liu
cija, *12 psl. romanas. Autorius yr 
Nobelių premijos laupeątas... $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, TV. da 
lis Romanas 392 psl. ....... ".... $3-50

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl..................... $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 
nys. 218 psl. ......$2 00

NOVELĖS
Česlovas Grincevičius — Vidur 

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori 
jos. 134 Psl- ........... ......... -....... $1.50

■Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl. -....$1.50

tųyos Šelpimo Fondo Jėicįjųys, Sq 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. ...............  $1.00

Povilas Gaųęys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl.............................. $4.50

L. Piraųdello. Pirmojį naktis
Novelės. 124 psl. .....11. $1.50 |

Aitrius MiroĮiąs, 1Q pcpuljąrię 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais. ........... Kaina 75c

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Remeika Lietuvos Pajūrio 

Padavimai. 112 psl. ......1.......... $2.00
Ą. Maceina. Jubo tĮfama. žmogiško 

sįps iįųitjes appią^tymąs. 240 psi. $l.$0
D. P. Chantepie de 'ia Saussayė. 

Tikėjimu istorija ..
Ienas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 

NIUS. Meno raįcįą. Forma. Pautiemau.- ! 
jos. 144 psl. ..l......l..l....„r„...... $5.00 ;

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
kęmedijfc ............ ................ ~ $l.Q0 j

tėpdoras J. Kučinskas, ’šventraš-' 
qio tikrovė, lį56 psl, ................  $L50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl. ............. Si.5*'

J. Dąbrila VAI, LEKĮTE DAINOS 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl.

Aiė Rūta HUNEŠK, UPELI;' ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidįnimas.
Kaina ............................   S1.QQ

V. 'Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIŲŽ. LAIKŲ LIĘTUVŲS ŽEI4$LĄ- 
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanąs J. Gussen—DANTYS, 
jjr ųpięžiūfa, syjeiįgatą if grožis. Kie
tais viršeljais ...... ......... ............'? $4.00
leidinys. 182 .psl........................  $2.50

Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954?r}- 
kuryooš apibudinimas ir repjocĮukci- 
64 psl. ........           $1.80

SCENOS VEIKALAI
Gyvieji nų^ąįjėlUį — Trijų veiks

mų komėtfija. ................I......".. $1.00
Vargšas Taūąs — Dviejų vaiz/įų 

komedijai 1952 in. Naujienų leidipys. 
Kaina ..... .................................. k $1.00

Butkų Juzės Ęaštąį. Drama, 
vaizdeliai, poezija "..._.......$L5Q

ATSUHNIMĄI IR 
BIOGRAFIJOS

Dr. K. Grinius. Ątsiininimąj ir 
miri'tvs.’Daug įdomios "medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ........  .. $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl. ...................    $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
2.08 psl. ............         $2.00
Atsilankyki! arba siųskit money or
derį pridėję 10c. knygos persiuįimui. 
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO^, ILL.

10 Metu Mirties SukaktisA. t A.
LQUIS ZAREMBA

Gyv. 3001 So. U,r>ion Ąye.
Mirė 1962 m. kovo 3 d., 6:30 

vai. vakarą, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Tauragės aps
krity, Kvėdarnos parapijoj, 
KĮabų kaime.

Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nubudę: žmona Pran

ciška, pagal tėvus Budreckaitė, 
duktė Pranęiška Melęski, žęn- 
tas Henry, sūnus Louis, marti 
Stella, mirusio sūnaus ’ Vlado 
žmona Opa; 4 anųkai ir 2 pro- 
anūkės; švogeris Stanislovas 
Budreckis; kiti giminės, drau
gai iF 'pažįstami.

■Rrjklaušė, prie N.amų Sayinįn- 
| kų Ųraiigįjos Hridgeporte.

Kūnas pašarvotas Portoriellos 
koplyčioje, 3007 So. Union'Avė.

fyęčiacHerų, kovo 7 dieną d:QO 
vai; rytą bus lydimas iŠ koply
čios į Švento Jono Nepamucene 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų' pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Viši ' a. a. Louis Zaremba gi
minės, draugai ir pažįstami 

I nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, 
sūnus, marti ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
Rudminąs. Tel. YA 7,-1138.

KAZIMIERAS BUDGINAS
Gyv. 8145 So. Princeton Ave.

Mįjjė 195,2 ŪĮ. kęyo 5 . dieną, 
sulaukęs pusės ąmjįgųs. Gimęs 
Ųięljųypję.

. BaĮaį^ptąs kųyfl niPB- 8 dieną 
$y. Kgzįmięrę. kapįųėse.

Paįįko nuliųdę: žjmoną Stanis
lava (pagal tęvus Pauląyskis), 
duktę Irene Xanulgwjcz, žentas 
Walter, anūkas Roger, kiti gi
mines, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsū Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet męs anksčiau ar vėliau pas 
Tąye nueisime. Tebūna Tau 
lengvą ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas 

ir Giminės.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubKc 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4^05-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayetĮe 3-0440

IV1PDEĘNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGĘ F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Te!.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
?354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Pįone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Vyrų choras ruošiasi i karą
Karas priešui! Karas iri — Neturit poilsio nė šekma- 

mirtis!... — galingu bosu kaž-j dieniais? — užkalbinu jį. — 
kas’šaukia Jaunimo Centro di- į Ar žmonos neprotestuoja? 
tižiojoje salėje.

— Karas! Karas, karas, ka
ras! -— unisonu sutartinai 
griaudžia jam pritardami 
tartįniąi vyrų balsai.

Ir aš tuojau suvokiu, kad 
ne humoras... Į mane, kukliai 
įsispaudusi netoli durų esan
čiame tamsiausiame salės kam 
pe grasinančiai kumščius pa
kėlė artinasi vvrai...

su-
sii-

ci a

— Karas priešui! Karas ir 
mirtis.

— Dėmesio vyrai! Prašau! 
Niekas nežygiuoja, kol kara
lius nepraėjo!... Pasiruoši! Pir-

— Mano žmona jau pripra
to. Dabar, paskutinį mėnesį 
prieš premjerą, repetuojame 
po tris kartus per.savaitę. Jei
gu kokį penktadienį neišeinu 
į repeticiją, tai žmonelė jau 

(ir susirūpina: gal sergu, gal iš 
choro išmetė? — pasakoja Ka
zys. — Dabar jau aišku, kad ir ' 
penktoji opera įvyks. Tu taip 
ir į laikraštį parašyk: Ar ge
rai, ar blogai, bet opera bus!

Opera, apie kurią kalbame, 
savaime aišku, yra “Aida”. Jos 
premjerą matysime ir girdė
sime jau balandžio pirmą. Pa-

ŪNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Ant Iron Mountain (Geležies kalno), Michigan valstijoje, tiek iš

krito sniego, jog sniego valymo Įrankiai nebepajėgė daugiau veikti 
ir sugedo.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mūr., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — Įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė ~ Pardavimui Narna i. Že mė — Pa rda v i m uiii

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

m a karalius, paskui žyniai ir 
minia, — bent laikinai mane 
išgelbėja dirigentas Aleksan
dras Kučiūnas, sulaikydamas 
kraujo ištroškusius vyrus.

— Pakartokime įėjimo sce
ną, — dabar išgirstu ir režiso- 
riaus Kazio Oželio balsą; — 
Kada karalius praeina...

Minios viduryje matau ir vė
liavos kotą. O gal ietis?

— Dėmesio! Įėjimo metu 
prašau daugiau rimties! —Ne
lengva su įtūžusią minia tvar
kytis. Matosi ir iš režisoriaus 
pakelto balso ir gestikuliacijų.

Mano prietelius Kaziukas 
Slavinskas, keturių operų ir 
daugybės koncertų veteranas, 
energingai švaistosi minioje.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.

Be to, salių nuoma nebrangi. 
Pigiau negu kitose vietose.

Užsisakykite sales iš anksto. 
Galite kreiptis tiesiai pas Ad-< 
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-9725.
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
VTĖKv IFNAS IR APIE VISKĄ

klausiu Kazį, ką jis “Aidoj’’ 
vaidina.

* — Minią. Visą minią egiptie
čių. Pirmame veiksme vaidinu 

j karininką, o paskui — visokią 
liaudį, — paaiškina jis.

Dar spėju paspausti rankas 
Geruliui ir Vakseliui.

— Jis šiandien, neimk į gal
vą, už karalių vaikšto. Kara
liaus partiją dainuoja J. Vaz- 
nelis, o K. Vakselis už jį tik 
vaikšto, — dėsto Slavinskas. 
— Pastatyme karalių dainuos 
V. Liorentas, bet jis šiandien 
į repeticiją neatėjo. Taigi Vaz- 
nelis dainuoja ir savo (vyriau
sio žynio) ir jo partijas.

Vyrukai skuba į savo vietas, 
kur režisorius duoda tolimes
nes instrukcijas:

— Vyrai, susikaupkime! At
eikime su uždaviniu! — aiški
na jis. — Išnaudokit kūną ir 
svorį... Grobis... žemė... turtai... 
Prašau į vietas!

— “Ar tai tiesa?” — dainuo
ja Aldona Stempužienė. Ji į 
repeticiją atvažiavo iš Cleve- 
lando. Ji — Egipto princesės 
Amneris rolėje.

— “Ar tai tiesa”?... Du... 
trys! — mosteli ranka dirigen
tas A. Kučiūnas, kita ranka 
pianinu paduodamas toną.

Salės vidury jau vėl domi
nuoja minia.

— Gerai. Paimkim dar tą 
išėjimą. Prašau nuo tos vie
tos, kur dainuoja karalius. 
Pam, pam, pam...

— “Ten pašventins ginklus, 
kuriais tu nugalėsi’”..., — 
traukia Vaznelis.

Trumpam pasigirsta ir Sta
sio Baro balsas, nes Vaznelio 
žodžiai taikomi jam. Jis vai
dina pagrindinį karvedžio Ra- 
damez vaidmenį.

— “Karas priešui! Karas ir 
mirtis!”

— Dėmesio! Kartojam atė
jimo sceną! Dėmesio! Ir!...

— “Sušaukiau jus valia Egip 
to

Čia labai svarbiam daly
kui”...

— Aš norėčiau šituos vyrus 
į priekį... O kur šauklys? — 
rūpinasi Oželis.

— “Užplūdo šventąjį Egip
tu

Tie prakeikti etijopai” 
—pragysta šauklys. O tai — 

sakytum, degtukas į parako 
statinę. Baisiai įsiutina minią 
tokios žinios. Ir tada jie šau
kia: “Karas priešui! Karas ir 
mirtis!” Labai jau fortissimo.

— Šiandien mūsų repeticija 
baigta, — chorui paskelbia pir
mininkas Vytautas Rudžius. — 
Žinių choras prašom susirink
ti trečiadienį, o visi kiti — 
penktadienį.

Vyrai atsidusta. Įtempto 
darbo sekmadienio vakaras 
baigtas. O rytoj? Rytoj anksti 
reikės į darbą...

Algis Kiršinąs

MARQUETTE PARK
L.X.S. Organiz. susirinki mas

Susirinkimą atidarė pirmi
ninkas J. Skeivys, pasveikin- 

i damas valdybą, narius ir sve
čius. Raštininkas P. Matonis 
skaitė protokolą, kurs buvo 
priimtas vienbalsiai. Išvardin
ti praėjusiojo susirinkimo nau
jų narių vardai ir pavardės. 
Buvo prisųstas jaunimo talen
to laiškas, bet nariai atmetė. 
Iš Alto laiško negauta, bet vis 
tiek valdyba ir nariai nutarė 
priduoti $25 auką Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Įstojo du 
nauji nariai, tai advokatas Sta- 
siukaitis ir K. Valdis, real es
tate nuosavybių pardavėjas. 
Organizacija pusėtinai auga na 
riais ir biznieriais. Per du mė
nesiu naujų narių įsirašė apie 
15. Tai gražus skaičius, žino
ma, Namų Savininkų Organi
zacijai reikalinga dar daug na
rių, kad būtų galima apsaugoti 
tą gražią apylinkę nuo nepa
geidaujamo elemento.

Gražios vestuvės
Marketparkiečiai turėjo la

bai gražias vestuves, tai Jono 
Shepalio ir Liudvikos Geral- 
dauskienės. Be galo buvo įspū
dingos, nors suaugę žmonės, 
bet vestuvės pralenkė ir jaunus. 
Šliubas buvo su mišiom. Paly
dovų buvo 6 poros. Apie 6 vai. 
vakaro svečiai rinkosi į Račiū
no salę. Prasidėjo prie bufeto 
svečių vaišėmis, vėliau banke
tas prie stalų, kurie buvo nu
krauti skaniais valgiais, gėri
mais ir skanėsiais. Svečių bu
vo net iš toliau. Iš Frankfort, 
UI., buvo p. Tarvydai ir Mik
šiai. Šiaip buvo daug vietinių, 
kurie labai baliavojo iki vėly
bo vakaro.

Tad p. šepaliams gerų lin
kėjimų ateičiai.

Ateinantis N. S. O. susirin
kimas bus kovo 16 d. 7:30 vai. 
vak. Marcelė Tiškevičius

MISCELLANEOUS 
įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI
3 kambarių baldai, 2 žieminiai paltai 
norvegiškų lapių apykaklėmis ir in
dai. Savininkas išvyksta į Floridą. 

Taip pat išnuomojamas butas.
2829 W. Pershing Rd., 

CL 4-9369, 
galima skambinti bet kada.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

REFRIGERATION
______ ______ Šaldytuvai

REFRIGERATION SERVICE
Krautuvių, tavernų ir kitų rūšių 

šaldytuvų taisymas.
žemo kainos. Darbas garantuotas.

A. GRYBAUSKAS,
tel. HE 6-1987

PAVELDĖJIMAS
TURI BŪTI PARDUOTAS, 

apyl. 26 ir Sprigfield, 3 butų mūras, 
3x5 kamb., gazo šild., gerame sto

vyje, $19,500, imokėti $3,000.
SVOBODA 

3739 West 26th St. 
LA 1-7038

HELP WANTED —. FEMALE 
Reįkia DarbininkiŲ 

BENDRAM NAMŲ RUOŠOS 
DARBUI, 

skalbiniams. Netoli Homan ir Cali
fornia. Nuolatinis darbas nuo pir
madienio iki penktadienio. Galima 
išeiti vakarais. Reikia liudijimų. 
Turi kalbėti angliškai. 3 suaugusieji. 

RO 4-1488.

5 KAMB. MŪR. rezidencija Mar
quette Pk. ant 40 pėdų sklypo. 2 auto 
garažas. Alum, langai. Gazo šilima. 
$19,600.

TAVERNA Marquette Pk. Nauji 
įrengimai. Geras ir švarus biznis. 
$4,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje Įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

ANT 38 PĖDŲ sklypo 6 kamb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas.

j MAISTO ir alkoholinių gėrimų 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

LABAI PIGUS! Gage Pk. 2 po 3 
kamb. 30 pėdų sklypas. $10,000.

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdu 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 514 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5^ 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

vakarą jo draugas supiaustęs 
35, o jis tik 28 padangas. Wolff 
bepiausty damas persipiovęs 
pirštą ir turėjęs prašyti moky
tojos atleisti dienai iš mokyk
los.

Abudu “studentai” paleisti 
ir atiduoti savo tėvų priežiūrai.

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai, vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Neturėjo ką daryti, 
tad piaustė padangas

Suimti du Daniel Boone pra
džios mokyklos mokiniai, abu
du 14 metų amžiaus, kurie pri
sipažino, jog neturėdami ką 
veikti iš mokyklos grįžę, pra
dėję žaloti automobilius, ir per 
4 dienas supiaustę padangas 
daugiau kaip 100 automobilių. 
Vienas suimtųjų, Randall Jo
seph Wolf (6412 N. Washte
naw Ave.) pasigyrė policijai, 
kad jis su savo draugu Martin 
Dowart susilažino,’kuris dau
giau supiaustys padangų. Tą

Registravimosi laikas 
baigiasi

Rinkimų komisionierių tary
ba skelbia, kad šio kovo 13 d. 
yra paskutinioji diena užsire
gistruoti ateinančio balandžio 
pirminiams balsavimams ir tei
sėjų rinkimams. Iki šiol Chi- 
cagoje ir šešiuose priemies
čiuose yra įsiregistravę 1,739,- 
044 balsuotojai, bet dar apie 
500,000 asmenų, turinčių teisę 
balsuoti, nėra įsiregistravę.

Iki kovo 13 d. galima kas
dien nuvykti ir įsiregistruoti 
miesto valdyboje (City Hali) 
arba apskrities klerko ofise. 
Kovo 13 visą dieną bus galima 
registruotis savo balsavimų 
apylinkių būstinėse (local poll
ing places).

[ TRUMPAI J
♦

— Roselande Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimas į- 
vyks kovo 11 d. 10 vai. pamal
dos Visų šventųjų parap. baž
nyčioje, po pamaldų minėjimo 
aktas parap. salėje. Kalbės inž. 
Bronius Nainys ir kiti.

— Lietuvos Dukterų Draugi
ja stengdamosi suorganizuoti 
kuo daugiausia lėšų savo užsi
brėžtiems tikslams siekti — 
pagelbėti lietuviui patekusiam 
į vargą — š. m. gegužės 5 d. 
Jaunimo Centre rengia didelį 
dainos ir literatūros koncer
tą. Jame jau sutiko dalyvauti 
solistė p. Prudencija Bičkienė.

Gr. M.

REGISTERED

NURSES
Come To California 
MODERN 374 BED.

J C A H FULLY ACCREDITED 
GENERAL HOSPITAL 

LOCATED ON BEAUTIFUL 
SUNNY PENINSULA, 20 MINUTES 

FROM THE HEART OF
SAN FRANCISCO.

IF ACCEPTED FOR POSITION, 
TRANSPORTATION 

WILL BE PAID.
EXCELLENT PERSONNEL 

POLICIES.
SALARY BASED ON EXPERIENCE.

WRITE PERSONNEL DIRECTOR, 
GIVING COMPLETE 

NURSING EXPERIENCE ETC.

PENINSULA HOSPITAL 
Burlingame, California

BUSINESS CHANCES 
Biznio ProgM

FOR SALE 
Beverage Plant, 

bottling 12 flavors and 3 size bottles. 
Sacrifice for low price because 

of IN health.
E. W. WOLD BEVERAGE CO. 

Lemont, DI.
CL 7-2304

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės. 
4644 So. Paulina St.

PARDUODAMA TAVERNA su 5 kmb. 
gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 
13 metų. Gazo šildymas. Savininkas 
išeina pensijon. Skambinti CO 4-9281.

CONTRACTORS * BUILDERS 
Namų StatytoĮai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta.
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAMAMS REIKMENYS — Hard

ware, pastovus biznis, apyvarta maž
daug $50,000 per metus, kaina gry
nais $32,000.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
modernus didelis namas, 50 pėdų 
sklypas, garažas, prie parko. —
$26,900.

RŪBŲ VALYKLA — cleaners ir 
gražus butas puikiame name, Brigh
ton Parke, yra pelno virš $4,000 me
tams, kaina $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara
žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 DOLERIŲ likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už 56,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 Į mėnes|, 

galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. Įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $3,000.

SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi
mai ir priedai. $20,500.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metų mūras, 2x5, $38,500.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

V/i AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$12,900 už 4 kamb. mūr., 55 ir Mo
zart, lotas — 30x125.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

$24,800 mūrinis, 6 apačioj ir 3 vir
šuj, 63rd ir California Ave.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., .extra 
lotas šalia.

$7,900 už 4 kamb. medinį Gage P., 
lotas 25x125.

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ir California.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪSIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Pennsylvani jos geležinkelio keleivinis traukinys susidūrė su pre

kiniu traukiniu apie 23 mylias nuo Lewistown, Pa. Keleivinis trau
kinys ėjo iš New Yorko į Chicaga. Iš viso Įuo važiavo 121 asmuo, iš 
kurių dvylika buvo sužeisti.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
(taisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAI.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Iii 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo tinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos, ir karšto vandens šili
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir karšto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja
mos $365, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 414 kamb., naujas stokeris; 
cavininkas išvyksta Į Californiją. Par
duodamas už nužemintą kairią — 
$45,250.

Pildome Income Taxus

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5!4 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
Income Tax Service

2405 West 51st St. WA 5-5030

----------------SKAITYK KASDIEN--------------

NAUJIENAS
*——HR TEMYK SKILTIS--------------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

ė”—-~N AIIJ IENOS, CHICAGO •, ILL.
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